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Zinību diena aizvadīta, sācies jaunais mācību gads!

Labdien, cienījamie novada 
ļaudis! 1. septembris – sācies 
jaunais mācību gads, tā katru 

gadu visiem novada iedzīvotājiem asociējas asteru, dā-
liju, gladiolu ziedēšanas laiks. Sārtoties sākuši pīlādži, 
apcirkņi pildās ar ražu, sākas rudens… Skolas, bērnu-
dārzi – skaisti saposti jaunajam darba cēlienam, veikti 
lielāki un mazāki remontdarbi, iegādātas mēbeles un 
inventārs, labiekārtota ēku apkārtne…, tas viss pie-
deras septembrim, laikam, kas vienmēr sev līdz atnes 
pārmaiņas. Apsekojot izglītības iestādes pirms mācību 
gada sākuma, esmu pārliecinājusies, ka arī šajā vasarā 
paveikts ir patiešām daudz, lai visas novada izglītības 
iestādes būtu gatavas jaunajam mācību gadam.  

Vecākiem mazliet norūpējies vaigs, sākas atbildīgs 
posms gan viņu, gan atvašu dzīvē. Šie deviņi skolas mē-
neši visiem uzliek papildus spriedzi, uzmanību un dar-
bu. Pašvaldība vasaras mēnešos darījusi visu iespējamo, 
lai skolēni justos ērti un komfortabli, mācoties modernā 
un skaistā vidē, arī veiksmīgam skolotāju darbam no-
drošināti visi priekšnosacījumi. 

Šogad septembris mūsu novadā sācies ar vēl kādām 
būtiskām pārmaiņām – mainījusies novada vadība. Mēs 
dzīvojam laikā, kad iespēju kļūst arvien vairāk, tāpēc, 
uzsākot darbu jaunajā amatā, turpināšu iesāktos darbus, 
uzcītīgi pildot dotos solījumus partijas vēlēšanu program-
mā. Tā kā novada attīstība nebūtu iedomājama bez labas 
vadības, vēlu veiksmi, izturību, radošas idejas ilggadē-
jam novada domes priekšsēdētājam Gintam Kaminska 
kungam viņa jaunajā amatā, jo tieši pateicoties viņam, 
novads ir tik attīstīts, lai ikvienam novada iedzīvotājam 
un tā viesim būtu patīkami šeit uzturēties un ērti dzīvot. 

Mūsu kopējās zināšanas, prasmes un talanti ir atslē-
ga uz panākumiem un labklājību gan katram individu-
āli, gan novadam kopumā, un darbs, ko šodien iegul-
dīsim savu zināšanu papildināšanā, kā arī enerģija, ko 
ieguldīsim ieceru piepildīšanā, mums noteikti atmaksā-
sies nākotnē. 

Priecājos, ka tieši septembris ir mēnesis, kad sāksim 
realizēt pēdējā gada visgaidītāko projektu, lai savestu 
kārtībā Miera ielu, – tas patiešām būs būtisks iegul-
dījums visiem auceniekiem un novadniekiem, kuriem 
nākas pārvietoties pa ielu, kas jau ir uz sabrukšanas 
robežas. Līdzās darbiem neaizmirsīsim arī atpūsties, – 
pirmo reizi novada vēsturē no 22. līdz 23. septembrim 
svinēsim „Baltkrievijas dienas Latvijā”, pārsteigumiem 
bagāta programma sagaida tos, kuri izvēlēsies apmeklēt 
šos svētkus, un esmu pārliecināta, ka ikviens atradīs sev 
kaut ko interesantu, uzzinot daudz jauna par novada 
sadarbības partneriem Nesvižas rajonā un baltkrievu 
kultūru kopumā, vienlaikus apmeklējot plašo rudens 
gadatirgu, kur savu produkciju piedāvās gan latviešu, 
gan lietuviešu un baltkrievu amatnieki. 

Un, protams, neaizmirsīsim, ka arī šogad turpināsim 
iesākto tradīciju godināt Auces novada īpašu atzinību 
pelnījušos novada iedzīvotājus Valsts svētkos! Novem-
bris nav aiz kalniem, tāpēc aicinu jau savlaicīgi pieteikt 
pretendentus novada apbalvojumiem! 

Latviskums ir mūsu valsts augstākā vērtība, kas, 
iesakņota pirms vairākiem gadsimtiem, jāspēj nosargāt 
ikvienā ģimenē, lai nodotu nākamajām paaudzēm… Tā-
pēc sargāsim latvisko savās ģimenēs, mācīsim bērniem 
un mazbērniem mīlēt savu dzimteni, lai ikkatrs darbs, ko 
darām, ir nozīmīgs gan pašiem, gan novadam un Latvijai. 
Mums visiem kopā ir uzticēts pats svarīgākais – mūsu 
rītdiena. Tas ir kopējs darbs. Tāpēc šai pārmaiņu laikā 
novēlu visiem neatlaidību un savstarpēju sapratni un cie-
ņu, kā arī interesi par vēl neapgūto, saticību, veiksmi un 
prieku par ikdienu! Lai ražīgs rudens un labas domas! 

Vija Keršus
Domes priekšsēdētāja 

Klāt septembris, kad skolēni 
atkal sēdīsies skolas solā, lai pēc 
vasaras brīvlaika ar jaunu sparu 
uzsāktu mācības. 1. septembris ir 
svētki ne tikai skolēniem un sko-
lotājiem, bet visiem novada un 
Latvijas iedzīvotājiem, jo mūsu 
valsts nākotnes veidošanā īpaša 
loma ir tieši skolai.

Svinīgajā uzrunā Auces vidus-
skolas direktore Indra Špela sirsnīgi 
sveica visus klātesošos Zinību dienā, 
izsakot īpašu prieku par Auces vidus-
skolas sasniegumiem, iegūstot augsto 
4. vietu Latvijas skolu reitingā. 

Ceļa vārdus jaunajā mācību gadā 
skolēniem, skolotājiem un vecākiem 
veltīja arī Latvijas Pašvaldību savienī-
bas priekšsēdis Gints Kaminskis, uz-
sverot, ka Zinību diena ikreiz ir īpaša, 
jo sev līdz atnes jaunus izaicinājumus, 
vienlaikus paverot ceļu jaunām iespē-
jām. 

Auces vidusskolā 1. klasē šogad mā-
cības uzsāka 39 skolēni, klašu audzi
nātāju Danutes Dadzītes un Ingmāras 
Janevicas vadībā. Šobrīd Auces vidus-
skolā reģistrēti 504 skolēni, no tiem 
22 pirmsskolas vecuma bērni, 10. klasē 
mācības uzsākuši 33 skolēni, klases au-
dzinātājas Jekaterinas Troickas vadībā.

Īpašu muzikālu pārsteigumu šo-
gad Auces vidusskolas skolēniem, 
skolotājiem un vecākiem bija sagādā-
jusi Agnese Matveja, izpildot Renāra 
Kaupera un Musiqq dziesmu „Debe-
sis iekrita Tevī”, un patiešām, uz brīdi 
šķita, ka pār klātesošajiem nolija sap-
ņu lietus…, katra bērna dvēselē uzbu-
rot sauli, – to, kurai jāspīd visa mācību 
gada garumā, arī tajos brīžos, kad de-
besīs parādās mākoņi, tieši tāpēc mēs 
vēlam skolotājiem būt iecietīgiem, 
dzīvesgudriem un laipniem, tādiem, 
kuriem rokās saule uzausīs un spārni 
lidot iemācīs…    

Bēnes vidusskola savu saimi sagai-
dīja saposusies, smaidīga un gatava 
jauniem izaicinājumiem. Šis mācību 
gads Bēnes vidusskolā aizritēs lai-
mes atslēgas zīmē. Lai atrastu laimī-
go zemi, nevajag pasaku valstību un 
burvjus, kas mirkli aiz astes tur ciet 
un aptur laiku, – vajag mazliet spār-
nus, lai skola būtu bēnenieku kopīgā 
laimes zeme. Skolotāji kā burvji kopā 
9 pirmklasniekiem un audzinātājai 
Ilzei Ozolai uzburs laimīgo skolas 
zemi.

Pārliecība par piederību Bēnes vi-
dusskolai ir arī četrpadsmit 10. klases 
skolēniem un audzinātājai Inesei Gar-
bilei. 10. klases izaicinājums ir Valsts 
aizsardzības programmas apgūšana.

Visos svētkos ar skolas kolektīvu 
kopā ir pensionētie skolotāji – Baiba 
Ozola, Liega Truhmanova, Vija Ūsiņa, 
Māra Horna, Lilita Druzika, Emīlija 
Ramona, Rita Pugovka. Paldies viņām 
par ieguldīto darbu skolas attīstībā!

Skolēnus, pedagogus, skolēnu vecā-
kus Zinību svētkos sveica Auces nova-
da domes priekšsēdētāja Vija Keršus, 
Izglītības, kultūras un sporta nodaļas 
vadītāja Valda Zvirbule, Bēnes Mūzi-

kas un mākslas skolas direktore 
Gita Aleksejeva. Viesi vēlēja veik-
smi, izdošanos, gandarījumu par 
paveikto, izzināšanas kāri!

Neaizmirsīsim, ka skolēnus  
iepazīstināt ar mūzikas un māks-
las pasauli turpina Auces Mūzikas 
skola, direktores Sallijas Bankevi-
cas vadībā, un Bēnes Mūzikas un 
mākslas skola, Gitas Aleksejevas 
vadībā. Mūzikas un mākslas valo-
da vieno, paceļot spārnos, ļauj at-
klāt pasauli no cita skatu punkta. 
Lai viss izdodas, veiksmīgu visiem 
jauno mācību gadu! 

Bēnes vidusskolas pirmklasnieki kopā ar skolotāju.
Foto: Aija Eglīte

 Dzied un spēlē Auces vidusskolas 
skolniece Agnese Matveja.

Foto: Agris Šiliņš

Neliela daļa no Auces vi-
dusskolas pirmklasniekiem 
kopā ar 12. klases skolēniem.

Foto: Agris Šiliņš

Un tādas lielas laimes nemaz nav. 
Ja jums to vēl, tad ziniet: tie ir nieki. 
Ir tikai tādas mazas laimītes. 
Ir tikai tādi mazi ikdienības prieki.

Es vēlu jums tās mazās maziņās, 
Un katru vakaru tad cilvēks smaidīs. 
Un, ja tā lielā pēkšņi gadīsies, 
Neviens nav muļķis — garām nepalaidīs.

    /I. Ziedonis/

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste 
Daiga Garbile, Bēnes vidusskolas direktora vietniece
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Domes sēdē
Par domes sēdē lemto 
30. augustā
•	 Ņemot	vērā	to,	ka	Gints	Ka-

minskis	atkāpās	no	domes	priekš-
sēdētāja	amata	sakarā	ar	ievēlēša-
nu	Latvijas	Pašvaldību	savienības	
priekšsēža	amatā,	par	Auces	nova-
da	 domes	 priekšsēdētāju	 ievēlēja	
Viju	Keršus.
•	 Akceptēja	 pašvaldībai	 pie-

kritīgas	 zemes	 vienības	 „V1128-
Grauči-V1121”,	 Īles	 pagastā,	
sadalīšanu,	 kā	 arī	 divu	 fiziskām	
personām	piederošu	zemes	īpašu-
mu	sadalīšanu	Lielauces	pagastā.	
Piešķīra	nosaukumus	atdalītajām	
zemes	vienībām	un	noteica	to	lie-
tošanas	mērķus.
•	 Pamatojoties	uz	fiziskas	per-

sonas	 iesniegumu,	noteica	nekus-
tamā	 īpašuma	 lietošanas	mērķus	
zemes	īpašumam	Īles	pagastā.	
•	 Piešķīra	 adresi	 nekustama-

jam	 īpašumam	 Īles	 pagastā.	Mai-
nīja	 nosaukumu	 un	 lietošanas	
mērķi	 nekustamajam	 īpašumam	
Auces	pilsētā.	
•	 Pamatojoties	 uz	 Valsts	 Ze-

mes	 dienesta	 informāciju,	 daļēji	
atcēla	domes	2014.	gada	28.	maija	
sēdē	pieņemto	lēmumu	par	zemes	
piekritību	novada	pašvaldībai.
•	 Apstiprināja	 izstrādātos	 ze-

mes	ierīcības	projektus	vairākiem	
nekustamajiem	 īpašumiem	–	„Cī-
ruļi”	 Ukru	 pagastā,	 „Ezerauči”,	
Lielauces	 pagastā,	 „Mūrīši”,	 Īles	
pagastā	 un	 „Ziedoņi”,	 Lielauces	
pagastā.	
•	 Nolēma	dzēst	no	pašvaldības	

grāmatvedības	uzskaites	vienas	fi-
ziskas	personas	parādu.
•	 Nolēma	 ņemt	 aizņēmumu	

Valsts	 kasē	 132	 257	 eiro	 apmērā	
projekta	„Bēnes	ielas	gājēju	celiņa	
izbūve”	 priekšfinansējumam	 un	
līdzfinansējumam.
•	 Apstiprināja	 ēdināšanas	 pa-

kalpojuma	 maksu	 novada	 pirms-
skolas	izglītības	iestādēs.
•	 Akceptēja	Auces	novada	bā-

riņtiesas	 iestāšanos	 Latvijas	 bā-
riņtiesu	darbinieku	asociācijā.
•	 Ievēlēja	 Auces	 novada	 vēlē-

šanu	komisiju	šādā	sastāvā:	Irēna	
Beišina,	 Inta	 Stankevica,	 Ilmārs	
Matvejs,	Inese	Valtere,	Ilze	Ābele,	
Aija	Veide,	Antra	Lasmane.
•	 Apstiprināja	 Auces	 novada	

pašvaldības	komisiju	sastāvus.
•	 Nolēma,	 ka	 pašvaldība	 pie-

dalīsies	Norvēģijas	finanšu	instru-
menta	 programmas	 „Kapacitātes	
stiprināšana	un	institucionālā	sa-
darbība	 starp	Latvijas	 un	Norvē-
ģijas	 valsts	 institūcijām,	 vietējām	
un	 reģionālām	 iestādēm”	 divpu-
sējās	 sadarbības	 fonda	 pasākumā	
„Auces	 pašvaldības	 un	 Zemgales	
plānošanas	 reģiona	mācību	 vizīte	
pieredzes	 apmaiņas	 nolūkos	 kli-
mata	izmaiņu	un	pielāgošanās	kli-
mata	izmaiņām	jomā”.

Evija Lintiņa
Administratīvās nodaļas vadītāja 

Izsludina pieteikšanos finansiāla 
atbalsta saņemšanai kultūras un 
sporta projektiem

Aicinām pieteikt pretendentus novada apbalvojumiem

Projekta pieteikumu iesnieg
šana no 2017. gada 15. septem
bra līdz 15. oktobrim. 
	
Ar	 projektu	 konkursa	 Noli-

kumu	 „Par	 finansiāla	 atbalsta	
piešķiršanas	 kārtība	 kultūras	 un	
sporta	 projektiem	Auces	 novadā”		
var	 iepazīties	 Auces	 novada	 paš-
valdības	 mājas	 lapā	 www.auce.lv,	
Auces	 novada	 pašvaldības	 Izglī-
tības,	 kultūras	 un	 sporta	 nodaļā	
Raiņa	 ielā	12	(2.	stāvā)	un	Auces	
novada	Valsts	un	pašvaldības	vie-
notajā	 klientu	 apkalpošanas	 cen-
trā	Jelgavas	ielā	1,	Aucē,	1.	stāvā.
Kontaktpersonas:	 Izglītības,	

kultūras	un	sporta	nodaļas	vadītā-
ja	Valda	Zvirbule	(tālr.	63707224),	
pašvaldības	 sporta	 organizatore	
Sintija	Liekniņa	 (tālr.	 63707224),	
Auces	 novada	 Kultūras	 centra	
direktore	 Lilita	 Zāmele	 (tālr.	
63745282).
Projektā	 iesniegto	 iesniegu-

mu	 reģistrācija,	 izdarot	 attiecīgo	
ierak	stu	 projekta	 dalībnieku	 sa-
rakstā,	notiek	Auces	novada	Valsts	
un	 pašvaldības	 vienotajā	 klientu	
apkalpošanas	 centrā,	 darba	 laikā	
līdz	2017.	gada	15.	oktobrim.

Gita Šēfere-Šteinberga 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpināsim iesākto tradīciju arī šogad, – go
dināsim Auces novada izcilos, īpašu atzinību 
pelnījušos novada iedzīvotājus Valsts svētkos – 
Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienā!
Novada	 pašvaldības	 Nolikums	 par	 pašvaldības	

apbalvojumiem	(apstiprināts	domes	sēdē	2011.	gada	
28.	septembrī)	paredz	trīs	apbalvojumu	veidus:	Goda	
Diplomu,	Atzinības	rakstu	un	Pateicības	rakstu.	

Goda Diploms	 ir	augstākais	Auces	novada	paš-
valdības	 apbalvojums,	 ko	 pasniedz	 par	 ieguldījumu	
un	 izciliem	 sasniegumiem	 tautsaimniecības,	 zināt-
nes,	 izglītības,	 veselības	 un	 sociālās	 aizsardzības,	
sociālo	 pakalpojumu,	 valsts	 pārvaldes,	 kultūras,	
sporta,	valsts	aizsardzības	vai	politiskajā	jomā.	Moti-
vētu	ierosinājumu	Apbalvošanas	komisijai	par	Goda	
Diploma	piešķiršanu	ir	tiesīgi	iesniegt	Auces	novada	
domes	deputāti	un	pašvaldības	izpilddirektors.	Goda	
Diplomu	pasniedz	ne	vairāk	kā	3	apbalvošanai	izvir-
zītajām	personām	Valsts	svētkos	18.	novembrī.

Atzinības raksts	ir	otrais	apbalvojuma	veids	pēc	
Goda	Diploma.	To	pasniedz	par	profesionālu	ieguldī-
jumu	konkrētā	 jomā	novada	nozīmes	svinīgos	pasā-

kumos	ne	vairāk	kā	5	apbalvošanai	izvirzītajām		per-
sonām.	Motivētu	iesniegumu	Apbalvošanas	komisijai	
par	 Atzinības	 raksta	 piešķiršanu	 ir	 tiesīgi	 iesniegt	
novada	domes	deputāti,	pašvaldības	 izpilddirektors,	
pašvaldību	iestāžu	un	struktūrvienību	vadītāji.

Pateicības raksts	 ir	 apbalvojums,	 ko	 pasniedz	
par	individuāliem	vai	kolektīviem	sasniegumiem	no-
vada	mēroga	sacensībās,	konkursos,	skatēs	un	citos	
pasākumos.	Pateicības	rakstu	pasniedz	arī	citos	gadī-
jumos,	ja	par	to	ir	lēmis	novada	domes	priekšsēdētājs.	

Motivētus iesniegumus var iesniegt Auces 
novada pašvaldībā līdz 20. OKTOBRIM.
Kārtība,	kādā	var	iesniegt	priekšlikumus,	izlasāmi	

nolikuma	pilnajā	tekstā	„Par	Auces	novada	pašvaldī-
bas	apbalvojumiem”	novada	mājas	 lapā:	www.auce.
lv,	sadaļā:	Pašvaldība/domes	sēdes	protokoli.

Vairāk informācijas: 
Gita Šēfere-Šteinberga

Sabiedrisko attiecību speciāliste
gita.steinberga@dome.auce.lv

tālr.: 63745339 vai mob. tālr.: 22024489 

Pieaugušo izglītības un informācijas centrā piedāvātie kursi jaunajā sezonā
Valodu kursi:
Angļu	 valoda	 iesācējiem	 (Beg-

giner)	 un	 ar	 priekšzināšanām	 –	
(Elementary	un	Intermediate);	

Datorzinības: 
Datorzinības	 senioriem	 (Dato-

ra	 lietošanas	 pamati.	 Datora	 lie-
tošana	 un	 rīkošanās	 ar	 datnēm.	
Tekstu	 apstrāde.	 Interneta	 lieto-
šana.)	 30	 stundas/10	 nodarbības,	
vada	Ivars	Blūms.
Datorzinību	pamati	(MS	Word,	

Internet)	 30	 stundas/10	 nodarbī-
bas	–	vada	Ivars	Blūms.
MS	 Excel	 neklātienes	 kurss,	

izmantojot	 Virtuālo	 klasi	 (tiem,	
kam	 mājās	 ir	 interneta	 pieslē-
gums)	–	vada	Gatis	Šeršņevs.
Fotografēšanas	pamati	un	foto-

grāfiju	pēcapstrāde	 (digitālā	 foto-
kamera;	 fotoaparāta	 iestādījumi,	
to	 pielietošana;	 kadra	 veidošanas	
pamatprincipi,	 apgaismojums,	 (da	-
basskatu,	 priekšmetu,	 cilvēku	
fotografēšana);	 fotogrāfiju	 pēcap-
strāde	(attēlu	saglabāšana	datorā,	
fotogrāfiju	pēcapstrādes	pamatpa-
ņēmieni),	 30	 stundas/10	 nodarbī-
bas,	vada	Ivars	Blūms.
Digitālo	 foto	 un	 attēlu	 apstrā-

de.	 (Dažādu	publikāciju,	 bukletu,	

vizītkaršu,	uzlīmju,	afišu,	kartiņu,	
galeriju	veidošana	Microsoft	Word	
un	Microsoft	 Publisher	 program-
mās.	 Prezentāciju	 veidošana	 MS	
PowerPoint	programmā.)	30	stun-
das/10	 nodarbības,	 vada	 Ivars	
Blūms.
Plānojam	 organizēt	 radošos 

seminārus	par	Ziemassvētku	un	
Lieldienu	 tēmām	 Andas	 Skrups-
kas	vadībā.
Turpinām	 sniegt	 maksas	 pa-

kalpojumus	iedzīvotājiem	–	dažā-
da	veida	informācijas	meklēšanu,	
dokumentu	nosūtīšanu	pa	faksu,	
dokumentu	 izdrukas,	 kopēšanu,	

skenēšanu,	 laminēšanu,	 doku-
mentu	 iesiešanas	un	EDS	pakal-
pojumus.
Esam	 atvērti	 ierosinājumiem	

no	 Auces	 iedzīvotājiem	 un	 iestā-
dēm.
Aicinām	visus,	kuri	 rudens	un	

ziemas	 vakaros	 vēlas	 mācīties,	
pieteikties	 līdz	 13.	 oktobrim	 per-
sonīgi	vai	pa	telefoniem	63744862,	
63744861	 vai	 mob.	 t.	 29353419,	
26400401	 darba	 dienās	 no	 9.00	
līdz	17.00.

Anita Segliņa
Auces novada PIIC vadītāja

Auces novada ainavu dārgums – Ukru gārša
Tuvojoties valsts simtgadei, 

īpašu dāvanu Latvijai ar Vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas un Lat
vijas Nacionālās bibliotēkas 
starpniecību varam sarūpēt 
arī mēs, Auces novada iedzī
votāji, piedaloties elektronis
kas ainavu dārgumu krātuves 
„Ainavu dārgumi vakar, šo
dien, rīt” veidošanā. Tajā tiks 
iekļautas sabiedrības vērtēju
mā nozīmīgas ainavas ar īpa
šu vēstījumu par Latvijas un 
tās reģionu dabu un vēsturi, 
kas jāsaglabā nākamajām pa
audzēm.
Ainavu	 dārgumi	 ir	 vietas	 un	

teritorijas	 Latvijas	 laukos,	 cie-
mos	un	pilsētās,	kuras	dialogā	ar	
sabiedrību	 tiek	 identificētas	 kā	
īpašas	Latvijas	un	tās	reģionu	vēr-
tības,	 neatkarīgi	 no	 to	 pašreizējā	
aizsardzības	 statusa	 un	 saglabā-
tības	 pakāpes.	 Ainavu	 dārgumi	

ir	ainavas	ar	 īpašu	vēstījumu	par	
Latvijas	 un	 tās	 reģionu	 dabu	 un	
vēsturi,	kas	jāsaglabā	nākamajām	
paaudzēm.
Ainavu	dārgumu	krātuves	vei-

došanai	ir	trīs	posmi.
Pirmajā	posmā	ikviens	Latvijas	

iedzīvotājs	varēja	pieteikt	katram	
kultūrvēsturiskajam	 reģionam	
raksturīgu	 ainavu	 dārgumu.	 No	
pieteiktajām	ainavām	katrā	reģio-
nā	tika	atlasītas	50	ainavas.
Otrajā	 posmā	 (līdz	 šā	 gada	

15.	 oktobrim)	 ikviens	 iedzīvotājs	
tiek	 aicināts	 balsot	 par	 viņaprāt	
desmit	 lielākajiem	 ainavu	 dārgu-
miem	 katrā	 kultūrvēsturiskajā	
reģionā.
Trešajā	posmā	par	katru	no	 ai-

navām,	 par	 kurām	 būs	 saņemts	
visvairāk	balsu	(pa	desmit	ainavām	
no	katra	kultūrvēsturiskā	reģiona),	
tiks	 vākti	 stāsti,	 veidoti	 fotosižeti	
un	izstādes.	Šīs	ainavas	veidos	Lat-
vijas	ainavu	dārgumu	krātuvi.

Tikai	 viens	 no	 otrajā	 posmā	
iekļuvušajiem	 50	 ainavu	 dārgu-
miem,	 kurš	 pārstāv	 Zemgales	
kultūrvēsturisko	reģionu,	atrodas	
Auces	 novadā.	 Tā	 ir	 ozolu, ošu 
un mežābeļu gāršas ainava 
Ukru un Bukaišu pagastā	 –	
unikāla,	īpaši	vērtīga	un	saudzēja-
ma	 ainava.	 Pavasarī	 gāršā	 priecē	
daudzie	krāšņi	ziedošie	lakstaugi,	
vasarā	uzmanību	piesaista	putnu	
dziesmas,	 bet	 rudenī	 –	 riekstu,	
ogu	un	sēņu	bagātība.	Īpašu	auru	
dod	 pavasarī	 ziedošās	mežābeles,	
majestātiski	 ir	 daudzie	 dižozoli,	
spilgtas	 krāsas	 iezīmē	 gatavās	
kazenes	un	nodzeltējušās	koku	la-
pas,	tūristus	pievelkoša	ir	šo	mežu	
senatne	un	īpašā	dabas	daudzvei-
dības	 vērtība.	 Šī	 ainava	 pārdzī-
vojusi	 vairākus	 gadu	 simtus,	 tā	
noteikti	 jāsaglabā	arī	nākamajām	
paaudzēm.
Interneta	 vietnē	 www.ainavu-

dargumi.lv	par	šo	ainavu	rakstu:

„Mozaīkveida	 platlapju	 koku	
mežu	 ainavas	 visapkārt	 uzarta-
jā	 Zemgales	 līdzenumā	 –	 īstās	
vēstures	 liecinieces!	 Attīstoties	
lauksaimniecībai,	 citur	 meži	 tika	
nocirsti,	 bet	 Ukru	 un	 Bukaišu	
pusē	 tie	 joprojām	 priecē	 ar	 dau-
dziem	 dižozoliem,	 lazdu	 audzēm,	
ziedošām	mežābelēm,	 villainajām	
gundegām,	 vairākām	 retām	 put-
nu	sugām.	Kultūrvēsturiski	viens	
no	 lielākajiem	 staltbriežu	 dār-
ziem	Latvijā	 (19.	gs.–20.	gs.	sāk.)	
un	Medību	pils	 (celta	1856.	gadā,	
nodega	–	2000.	gadā).	Šajos	mežos	
aug	 arī	 pa	 skābardim	 un	 dižskā-
bardim!”
Atbalstīsim	 vienīgo	 pieteikto	

sava	novada	ainavu	dārgumu,	no-
balsojot	par	to:

http://www.ainavudargumi.lv/
saraksts/

Andris Ģērmanis
Ģeogrāfijas maģistrs

Autora foto

Komersantiem pieejams atbalsts jaunu produktu attīstībai
Latvijas Investīciju un at

tīstības aģentūra (LIAA) ma
ziem un vidējiem komersan
tiem atbalstu jaunu produktu 
un tehnoloģiju attīstībai no
drošina inovāciju vaučeru 
programmas ietvaros. Šis ir 
viens no veidiem kā LIAA at
balsta inovatīvu ieceru īsteno
šanu, kopīgi veicinot Latvijas 
tautsaimniecības izaugsmi.
Inovāciju	 vaučeri	 uzņēmums	

var	 izmantot	 ar	 jaunu	 produktu	
un	 tehnoloģiju	 izstrādi	 saistītu	
darbību	 finansēšanai.	 Jauns	 pro-
dukts	 šajā	 programmā	 ir	 preces	
un	pakalpojumi,	kuri	ir	pilnīgi	jau-
ni	vai	kuriem	ir	uzlabotas	to	funk-
cionālās	 īpašības	un	paredzamais	
lietošanas	 veids,	 savukārt	 jauna	
tehnoloģija	šajā	programmā	ir	 iz-
maiņas	 tehnoloģijā,	 iekārtās	 un	
programmatūrā,	kas	uzlabo	ražo-
šanas	vai	pakalpojuma	sniegšanas	
procesu	vai	metodes.
„Atbalsta	 instruments	 attiecas	

uz	 jauniem	 produktiem,	 taču	 tas	
ļauj	arī	 turpināt	attīstīt	ražošanā	

jau	esošus	produktus	–	piemēram,	
tehnoloģiski	 pagarinot	 to	 derīgu-
ma	termiņu,	uzlabojot	izturību	vai	
citas	īpašības”	skaidro	LIAA	Teh-
noloģiju	 pārneses	 departamenta	
direktors	 Edgars	 Babris.	 Viņš	
uzsver,	 ka	 atbalsta	mehānisms	 ir	
vienkāršs	 un	 ātrs,	 izstrādāts,	 lai	
būtu	 maksimāli	 draudzīgs	 uzņē-
mējam.	
„Vēl	pirms	pieteikuma	iesnieg-

šanas	 LIAA	 speciālisti	 nodrošina	
komersantam	 konsultācijas,	 pa-
līdzot	 labāk	 noformulēt	 esošās	
vajadzības,	 piemeklē	 sadarbības	
partnerus	 un	 palīdz	 sagatavot	
pieteikuma	veidlapu.	Arī	projekta	
īstenošanas	laikā	LIAA	aktīvi	pa-
līdz	komersantam	–	nodrošina	gan	
nepieciešamo	iepirkumu	procedū-
ru	veikšanu,	organizē	līgumu	slēg-
šanu	ar	izvēlētajiem	pakalpojumu	
sniedzējiem,	 konsultē	 par	 proce-
su	 dokumentēšanu	 un	 atskaites	
sagatavošanu.	 LIAA	 strādā	 ciešā	
sadarbībā	 ar	 pakalpojumu	 snie-
dzējiem,	pārzina	 to	kompetences,	
pieejamo	 aprīkojumu,	 personāla	

kvalifikāciju	un	pieredzi”,	norāda	
Edgars	Babris.
Mēneša	 laikā	 pēc	 pieteikuma	

saņemšanas	LIAA	to	izvērtē	un	ai-
cina	komersantu	slēgt	līgumu	par	
atbalsta	piešķiršanu.	Gadījumā,	ja	
vērtēšanas	procesā	LIAA	konstatē	
nebūtiskus	trūkumus,	tad	tos	var	
novērst	līdz	līguma	slēgšanai,	pro-
ti,	sīku	formalitāšu	dēļ	pieteikums	
netiek	 noraidīts.	 Svarīgi,	 ka	 ino-
vāciju	vaučers	atvieglo	uzņēmuma	
naudas	 plūsmu,	 jo	 komersants	
sedz	 tikai	 savu	 daļu	 no	 pakalpo-
juma	pilnās	cenas,	savukārt	LIAA	
apmaksā	 pakalpojuma	 cenas	 atli-
kušo	daļu,	 to	 pārskaitot	 pakalpo-
juma	 sniedzējam.	 Atbalsta	 inten-
sitāte	vienam	projektam	ir	60%	no	
attiecināmajām	izmaksām,	nepār-
sniedzot	25	000	EUR.	
Inovāciju	vaučeri	var	 izmantot	

šādiem	 pakalpojumiem:	 tehniski	
ekonomiskā	 priekšizpēte;	 rūpnie-
ciskie	 pētījumi;	 eksperimentālā	
izstrāde	(tai	skaitā	prototipu	izga-
tavošana),	 produktu	 rūpnieciskā	
dizaina	 izstrāde,	 jauna	 produk-

ta	 vai	 tehnoloģijas	 testēšana	 un	
sertificēšana,	 kā	 arī	 rūpnieciskā	
īpašuma	 tiesību	 nostiprināšana	
šādiem	 rūpnieciskā	 īpašuma	 ob-
jektiem	 –	 izgudrojuma	 patents,	
dizainparaugs	 un	 pusvadītāju	 iz-
strādājumu	topogrāfija.
Finansējums	programmai	„Ino-

vāciju	 vaučeru	 atbalsta	 pakalpo-
jumi”	3	 741	885,00	EUR apmērā	
tiek	piešķirts	no	Eiropas	Reģionā-
lās	attīstības	fonda	projekta	„Teh-
noloģijas	 pārneses	 programma”	
(projekta	 identifikācijas	 numurs	
1.2.1.2/16/I/001).
Plašāka	 informācija	 par	 ino-

vāciju	 vaučeru	 un	 citām	 atbalsta	
programmām	 ir	 pieejama	 LIAA	
mājas	lapas	www.liaa.gov.lv	sadaļā	
„Fondi”	un	Klientu	apkalpošanas	
nodaļā	Rīgā,	Pērses	ielā	2,	e-pasts:	
jautājumi@liaa.gov.lv

Papildu informācija:
LIAA Sabiedrisko attiecību nodaļa

 
Tālrunis: 67039472 

E-pasts: prese@liaa.gov.lv



3Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 14. septembris

Nometnē „Esi aktīvs 2017”
Šovasar, no 10. līdz 21. jūlijam, Au

ces vidusskolā norisinājās dienas no
metne ,,Esi aktīvs!” 6–10 gadus veciem 
bērniem. Tās mērķis bija piedāvāt bēr
niem vasarā aizraujošu piedzīvojumu, 
kopā ar vienaudžiem piedaloties dažā
dās aktivitātēs. 
Rīta	 pusē	 mēs	 attīstījām	 savas	 radošās	

prasmes	 –	 gatavojām	 rotas,	 apgleznojām	
stikla	glāzes	un	akmeņus,	veidojām	kolāžas,	
darbojāmies	ar	koku,	veidojām	spinerus	no	
diskiem.	 Pēcpusdienā	 spēlējām	 dažādas	
sporta	 spēles,	 stafetes,	 apguvām	 līnijdeju	
pamatus,	devāmies	ar	riteņiem	piknikā	un	
apmeklējām	 vietējās	 iestādes	 –	 SIA	 „EK	
Auce”,	Auces	muzeju,	Auces	novada	domi,	
devāmies	 fotoorientēšanā	 pa	 Auci.	 Katru	
dienu	arī	spēlējām	sadraudzības	un	koman-
du	 spēles,	 galda	 spēles.	 Īsts	 piedzīvojums	
izvērtās	 brauciens	 ar	 sabiedrisko	 autobu-
su	 uz	 Jelgavu,	 kur	 apmeklējām	Karameļu	
darbnīcu,	 Jelgavas	 dzelzceļa	 muzeju	 un	
devāmies	pārgājienā	uz	bijušo	Jelgavas	vil-
cienu	 depo.	 Otrā	 ekskursija	 veda	 mūs	 uz	
Tukuma	pusi	–	apmeklējām	Salmu	muzeju,	
Šlokenbekas	muižu,	kur	2	 stundu	garumā	
komandās	spēlējām	senlaicīgās	spēles,	Val-
guma	baskāju	taku	un	noslēgumā	arī	pava-
dījām	laiku	jūrmalā.
Nometnes	 ideja	dzima	Renātei	Bročai-

Čapai,	 pedagogam	 un	 triju	 bērnu	māmi-
ņai.	 Aicinājumam	 sadarboties	 atsaucās	
pieredzējis	 pedagogs	 Sandra	 Brūna,	 un	

jau	 rudenī	 mēs	
abas	 ieguvām	
nometnes	 vadī-
tāju	 apliecības.	
Ceļš	 līdz	 no-
metnes	 realizā-
cijai	 bija	 garš,	
bet	 mēs	 esam	
pateicīgi	 par	
tiem	 cilvēkiem,	
kuri	 mums	 vē-
lēja	 labu	 un	
sniedza	 savu	
praktisko	 at-
balstu!	 Paldies	
Auces	 novada	
pašvaldībai,	kas	
atbalstīja	 mūsu	
projektu,	 pie-
šķirot	līdzfinan-
sējumu;	 Jurim	
K l e i n b e r g am	
par	atraktīvo	instruktāžu	drošības	 jautā-
jumos!	Paldies	Auces	vidusskolas	direkto-
rei	Indrai	Špelai,	kura	atvēlēja	mums	sko-
las	 telpas;	 pavārītei	 Gaļinai	 Paulauskai	
par	vienmēr	gardajām,	ar	mīlestību	gata-
votajām	 pusdienām;	 Nadeždai	 Getikovai	
par	iespēju	apmeklēt	Karameļu	darbnīcu!	
Paldies	SIA	„EK	Auce”	komandai,	kas	sa-
rūpēja	T-krekliņus	un	īpaši	Aijai	Vežukai,	
kura	tos	uzdāvināja!	Paldies	Kostam	Žasi-
nam	un	Ilzei	Reihai,	kuri	uzņēma	mūs	sa-

vās	mājās!	Paldies	pedagogu	palīgam	Rūtai	
Kintai	 par	 praktisko	 palīdzību	 nometnes	
laikā!	 Paldies	 Auces	 novada	 Pašvaldības	
policijai	un	vecākiem,	kas	pavadīja	mūs	ve-
loizbraucienā	uz	Vītiņu	karjerām!	Paldies	
mūsu	ģimenēm	par	atbalstu	un	bērnu	ve-
cākiem	par	uzticēšanos,	uzslavām,	ziediem	
un	negaidītajām		dāvanām!	
Šogad	 nometnē	 varējām	 uzņemt	 tikai	

20	bērnus,	lai	gan	gribētāju	skaits	bija	div-
tik	 lielāks.	 Ņemot	 vērā	 lielo	 aktivitāti	 un	
vajadzību	 bērnus	 vasarā	 jēgpilni	 nodarbi-
nāt,	 mēs	 ļoti	 ceram	 uz	 turpmāko	 pašval-

dības	un	vietējo	uzņēmēju	atbalstu,	lai	par	
samērīgu	samaksu	no	vecākiem,	mēs	kopīgi	
arī	nākamgad	varētu	dāvāt	mūsu	bērniem	
šādu	piedzīvojumu.
,,Divas	nedēļas	–	daudz	vai	maz,	liekas	tik-

ko	sākās	un	jau	aiz	muguras!	Bet	cik	daudz	
paspēts,	piedzīvots,	redzēts…	Jauni	draugi,	
zināšanas	un	pieredze!”	Šādi	par	mūsu	no-
metni	 izteicās	 bērnu	 vecāki,	 bet	 paši	 bērni	
teica	vienkārši:	„Bija	forši!	Gribam	vēl!”	

Renāte Broča-Čapa un Sandra Brūna
Nometnes organizētājas

Foto no personīgā arhīva

Nometnes „Esi aktīvs 2017” dalībnieki.

Nometnes „Esi ak
tīvs 2017” organizato
res Sandra Brūna (no 
kreisās) un Renāte 
Broča-Čapa.

Skolēnu autobusu 
maršrutu saraksts

2017./2018. mācību gadā
Maršruts: Auces pilsēta un Vecauces 
pagasts 
(Autobusa šoferis – Dainis Grābens 
m. t. 28623115)
Ābeles	(7:20)	–	Bēnes	iela	(7:25)	–	Auces	vidus-
skola	(7:35).
Albrekši	 (7:45)	–	Dziesmiņas	 (7:50)	–	Dzelzgaļi	
(7:55)	–	Rijnieki	(8:00)	–	Sporta	iela	(8:05)	–	Au-
ces	vidusskola	(8:10).

Maršruts: Vītiņu pagasts – Vītiņi
(Autobusa šoferis – Jānis Adamaitis 
m. t. 26338082) 
Upmalas	 (7:00)	 –	 Jurģi	 (7:10)	 –	 Vaiti	 (7:14)	 –	
Putras	 (7:20)	 –	 Lāvenieki	 (7:22)	 –	 	 Dzirnavas	
(7:24)	–	Dunduri	(7:30)	–	Galāti	(7:36)	–		Stūrīši	
(7:38)	–	Steļķi	(7:40	–	Purmaļi	(7:42)	–	Bungas	
(7:48)	–	Vītiņi	(7:55)	–	Auces	vidusskola	(8:10).

Maršruts: Lielauces pagasts – Galauce
(Autobusa šoferis – Guntars Jonuška 
m. t. 26865916) 
Mārti	 (7:10)	 –	Galauce	 (7:25)	 –	Ceplis	 (7:35)	 –	
Lielauces	centrs	(7:50)	–	Auces	vidusskola	(8:10).

Maršruts: Vītiņu pagasts – Kokmuiža – 
Jaunauce
(Autobusa šoferis – Raimonds Ozoliņš 
m. t. 26596617) 
Lambas	(7:00)	–	Kokmuiža	(7:10)	–	Upmaļi–Raņ-
ķi	(7:25)	–	Vadakstes	ceļa	gals	(7:30)	–	Jaunauce	
(7:35)	–	Ķevele	(7:50)	–	Parkas	(7:55)	–	Melderi	
(8:00)	 –	 Znotiņi	 (8:05)	 –	 Auces	 centrs	 (8:08)	 –	
Auces	vidusskola	(8:10).

Maršruts: Ukri – Bēne
(Autobusa šoferis – Normunds Šmīdlers 
m. t. 28716001) 
Putras	 (7:25)	 –	Ukru	 centrs	 (7:33)	 –	 	Pļaviņas	
(7:43)	 –	 Oši	 (7:53)	 –	 Sniķere	 (7:57)	 –	 Ziediņi	
(8:09)	 –	 	 Vecmiķeļi	 (8:22)	 –	 Bēnes	 vidusskola	
(8:30).

Maršruts: Īles pagasts – Auce
(Autobusa šoferis – Ints Gailis 
m. t.  28613493) 
Imantas	(7:30)	–	SAC	(7:35)	–	Īles	centrs	(7:40)	–	
Auces	vidusskola	(8:10).

Maršruts: Bēne un Īles/Penkules virziens
(Autobusa šoferis – Jānis Rencbergs 
m. t. 26413798) 
Lielkuģi	(7:15)–	Mūrīši	(7:20)	–	Mazkuģi	(7:26)	
–	 Īle	 (7:35)	 –	Bērzaiņi	 	 (7:40)	 –	Grauči	 (7:42)–	
Bēnes	vidusskola	(7:56)
Imantas	 (8:02)	 –	 Dzelzgaļi	 (8:05)	 –	 Bēnes	
vidusskola	(8:10).
Skujaine	(8:18)	–	Penkule	 (8:25)	–	Augstkalnes	
pagr.	(8:30)	–	Bēnes	vidusskola	(8:35).
Pēcpusdienās	maršrutu	 laiki	 tiek	 veidoti	 atbilstoši	

Auces	 vidusskolas	 un	 Bēnes	 vidusskolas	 iesniegtajam	
stundu	 grafikam.	 Sliktu	 laika	 apstākļu	 dēļ	 norādītie	
maršruta	laiki	var	nedaudz	mainīties.	

Jau gada garumā  Auces novada Pieaugušo izglītības 
un informācijas centrs (turpmāk – PIIC) Auces novadā īs
teno Eiropas Savienības fondu darbības programmas „Iz
augsme un nodarbinātība” 8.3.3. specifiskā atbalsta mēr
ķa „Attīstīt NVA nereģistrēto NEET jauniešu prasmes un 
veicināt to iesais ti izglītībā, NVA īstenotajos pasākumos 
Jauniešu garantijas ietvaros un nevalstisko organizāciju 
vai jauniešu centru darbībā” projektu „PROTI un DARI!” 
Nr. 8.3.3.0/15/I/001.
Gada	laikā	projektā	tika	 iesaistīti	17	 jaunieši.	Projekta	 ietvaros	

jaunieši	 apgūst	 dažādas	 amata	 un	 dzīves	 prasmes	 un	 zināšanas,	
mācās	nospraust	mērķus	un	 soli	pa	 solim	 tos	 īstenot,	 lai	projekta	
noslēgumā	saprastu,	kāda	profesija	ir	vispiemērotākā	un	kur	to	var	
apgūt,	kur	un	kā	meklēt	darbu,	kādus	pakalpojumus	sniedz	NVA,	
u.t.t.	 Ar	 katru	 jaunieti	 darbojas	mentors,	 kurš	 palīdz	 ar	 padomu,	
māca	dzīves	prasmes	un	palīdz	jaunietim	atrast	savu	vietu	dzīvē.
Jaunās	 māmiņas	 projekta	 ietvaros	 nodarbību	 ciklā	 jaunajiem	

vecākiem	 apguvušas	 prasmes	 un	 zināšanas	 bērnu	 emocionālās	
audzināšanas	kursos,	kurus	vadīja	speciālistes	no	Dobeles	Jaunatnes	
iniciatīvu	 un	 veselības	 centra.	 Plānojam	 arī	 turpmāk	 oktobrī	 vai	
novembrī	 uzsākt	 nodarbību	 ciklu	 jaunajiem	 vecākiem,	 kurā	 bez	
projekta	 mērķa	 grupas	 jauniešiem	 aicinām	 pievienoties	 uz	 visu	
nodarbību	kursu	vai	uz	atsevišķām	nodarbībām	arī	citas	Auces	jaunās	
māmiņas,	iepriekš	piesakoties	Auces	PIIC.	
Kopīgi	 braucām	 pieredzes	 apmaiņā	 uz	 Ventspili	 un	 Jelgavu,	 lai	

iepazītos	 ar	 to,	 kā	 projekts	 tiek	 īstenots	 citās	 pašvaldībās,	 notika	
dažādas	kopīgas	lekcijas,	kuras	vadīja	juriste	Inese	Jonuška.
Pagājušā	 sezonā	 divi	 projekta	 jaunieši	 mācījās	 Auces	 PIIC	 angļu	

valodas	kursos.	Divas	jaunietes	mācījās	Datordizaina	un	digitālo	attēlu	
apstrādes	 programmas.	 Divi	 jaunieši	 brauca	 uz	 mācībām	 Rīgā	 un	
ieguva	motorzāģa/krūmgrieža	operatora	apliecības.	Jaunietēm,	kuras	
vēlējās,	bija	iespēja	apgūt	dažādas	rokdarbu	prasmes.
Projekta	ietvaros	jaunieši	praksē	ieguva	ieskatu	un	prasmes	dažādās	

profesijās.	 Trīs	 jaunieši	 apguva	 autoatslēdznieka	 amata	 prasmes,	
trīs	 jaunieši	 projekta	 ietvaros	 apguva	 pavāra	 profesijas	 prasmes.	
Divas	 jaunietes	 pamēģināja	 savu	 piemērotību	 auklītes	 darbam,	 bet	
divi	 jaunieši	 praksē	 apguva	mežizstrādes	 un	malkas	 sagatavošanas	
prasmes.	Viens	jaunietis	praksē	iepazinās	ar	būvstrādnieka	profesiju.	
Divas	jaunietes	apguva	šūšanas	prasmes.	Viens	jaunietis	četru	mēnešu	
garumā	mācījās	un	praktiski	izmēģināja	datortehniķa	profesiju.	Viena	
jauniete	praksē	iepazinās	ar	friziera	profesiju	un	manikīra	veidošanu.	
Vasaras	sezonā	bija	iespēja	iepazīties	ar	darbu	zemnieku	saimniecībās	
un	piedalīties	lauksaimniecības	darbos.
Pēc	projekta	pieci	jaunieši	atrada	pastāvīgu	vai	sezonas	darbu,	pieci	

jaunieši	 (puiši)	 iestājās	 skolās	 apgūt	 profesijas,	 bet	 pārējie	 iestājās	
NVA.	Pamatā	NVA	iestājās	jaunās	māmiņas,	jo	atrast	darbu	vai	uzsākt	
mācības,	ja	jārūpējas	par	mazuli,	ir	problemātiski,	taču	iespējami,	īpaši,	
ja	 ir	 jau	apgūta	profesija.	Tas	 izdevās	vienai	 jaunajai	māmiņai,	kura	
projektā	darbojās	īsu	laiku	un	šobrīd	jau	strādā.
Projekta	ietvaros	jaunieši	apmek	lēja	karjeras	konsultācijas,	kā	arī	

nepieciešamības	gadījuma	saņēma	psihologa	individuālo	atbalstu.
Viens	no	projekta	mērķiem	ir	arī	integrācija.	Tādēļ	projektā	bijām	

iesaistījuši	 jaunieti,	kurai	bija	nepieciešams	apgūt	 latviešu	valodu,	
kā	arī	jaunieti	ar	īpašām	vajadzībām.
Projekts	 tiks	 īstenots	 līdz	 2018.	 gada	 31.	 decembrim,	 tādēļ	

aicinām pievienoties	 projektam	 jauniešus,	 kas	 atbilst	 mērķa	
grupai,	 t.i.,	 ir	vecumā no 15–29 gadiem, kas nekur nemācās, 
nestrādā un nav reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā.
Esat	 aicināti	 pieteikties	 Auces	 PIIC	 personīgi	 vai	 pa	 telefonu	

26400401!
Anita Segliņa, PIIC vadītāja

Uzsākot jauno, 2017./2018. gada 
sezonu, tiek aicināti jauni dalībnieki 

šādos kolektīvos:
Auces novada kultūras centrā aicina pieteikties 

šādos kolektīvos:	
Jauktais	koris	„Auce”,	diriģents	Jānis	Zirnis,	kormeis-

tars	Aivis	Antonovs
Pūtēju	orķestris	„Auce”,	diriģents	Andris	Egils	Āboliņš,	

koncertmeistars	Andis	Āboliņš
Tautas		deju	kolektīvs	„Saulīte”,	trīs	sastāvi	1.–4.	kl.,	

5.–6.	kl.	un	jauniešu	no	14	gadiem,	vadītājs	Henrijs	Muzi-
kants
Folkloras	kopa	„Līgotne”,	mākslinieciskā	vadītāja	Ināra	

Rumba,	muzikālā	vadītāja	Vija	Kursiete
TLMS	„Auce”,	vadītāja	Vija	Vanaga
Lauku	kapela	„Auce”,	vadītājs	Uģis	Muzikants
Amatierteātris	„Kopā”,	režisore	Lilita	Zāmele
Senioru	deju	kopa	„Randiņš”,	vadītāja	Ināra	Rumba

Bēnes Tautas nams aicina jaunus dalībniekus 
kolektīvos:
Amatierteātris	„Bēne”,	režisors	Andris	Kļava	
VPDK	„Novadnieki”,	vadītāja	Līga	Kozlovska
TLMS	„Bēne”,	vadītāja		Ilze	Gailāne
Bēnes	dāmu	vokālais		ansamblis,	vadītājs	Aivis	Antonovs

Lielauces Tautas namā aicina jaunus 
dalībniekus:
VPDK	„Klabdancis”,	vadītāja	Alda	Balode
Eiropas	deju	kopa	„Madaras”,	vadītāja	Alda	Balode
Amatierteātris	„Ilūzija”,	režisore	Dace	Čunka	

Ukru Tautas namā jaunus dalībniekus 
piebiedroties aicina:
Amatierteātris	„Ukri”,	režisore	Raisa	Adamaite

Vītiņu Tautas namā aicina jaunus dalībniekus:
Bērnu	vokālais	ansamblis,	vadītāja	Inga	Šaule
Bērnu	deju	kolektīvs	 „Virpulītis”	un	 jauniešu	deju	ko-

lektīvs	„Virpulis”,	vadītāja	Kristīne	Barvida
Bērnu	teātra	studija,	režisore	Vineta	Ribaka
Bērnu	ritma	grupa,	vadītāja	Sintija	Liekniņa
Amatierteātris	„Mežrozīte›”,	režisore	Raisa	Adamaite
VPDK	„Robežnieki”,	vadītāja	Māra	Krūmiņa

Īles Tautas nama kolektīvi  aicina savā pulkā:
Vokālais	ansamblis	„Spārni”,	vadītājs	Agris	Rencbergs
Amatierteātris	„Tonis”,	režisore	Raisa	Adamaite
Bērnu	studija	„Spridzeklīši”,	vadītāja	Vineta	Ribaka
Esi	aktīvs,	palīdzi	veidot	novada	sabiedrisko	dzīvi	krā-

sainu	un	skanīgu!	Pieteikties	un	vairāk	informācijas	iegūt	
var	pie	tautas	namu	vadītājiem!	

Informāciju apkopoja:
Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpinās projekta 
„Proti un Dari!” realizācija

Nāc, piedalies!
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Izglītības iestādes gatavas jaunajam mācību gadam 
Kamēr skolēni bau-

dīja vasaras brīvlaiku, 
izglītības iestādēs, kā 
allaž vasarās, notika 
remontdarbi, lai jau-
no mācību gadu varētu 
uzsākt vēl sakārtotā-
kās telpās un modernā 
vidē. Par to, kas pa-
veikts, augusta beigās 
devās pārliecināties 
novada domes priekš-
sēdētāja Vija Keršus, 
pašvaldības izpilddi-
rektors Aldis Lerhs, 
Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vadītā-
ja Valda Zvirbule, Bē-
nes un Ukru pagasta 
pārvaldnieks Algerds Miksis, Auces 
vidusskolas direktore Indra Špela un 
darba drošības speciālists Juris Klein-
bergs. 

Auces vidusskolas vecajā skolas ēkā izre-
montēta kāpņu telpa un kāpnes uz internā-
tu, kā arī bibliotēka un 3. stāva rekreācija 
jaunajā skolas ēkā. Tāpat jaunajā skolas ēkā 
veikti remontdarbi 1. stāvā 2 kabinetos, iz-
remontēti koridori, ģērbtuves un sanitāri 
higiēniskās telpas pie sporta zāles. Mācību 
kabineti un bibliotēka apgādāti ar jaunām 
mēbelēm.

Bēnes vidusskolā lielākais darbs veikts 
3. stāva mācību kabinetos, vēl tiek gaidīta 
jaunās strūklakas pabeigšana un tās ap-
kārtnes iekārtošana. 

PII „Vecauce” iestādes rotaļu laukums 
papildināts ar šūpolēm un karuseli. 3. gru-
pā, lai atvieglotu skolotāja palīga darbu, 
iegā dāta trauku mazgājamā mašīna un 
jauni skapīši trauku glabāšanai. 2. grupā 

jaunais virsdrēbju žāvēšanas skapis kalpos 
bērnu slapjo drēbju un apavu žāvēšanai at-
griežoties no pastaigas. 4. grupā rotaļu stū-
ris papildināts ar virtuves skapi un bērniem 
piemērotiem dīvāniņiem. 1. grupa vēl gaida 
jaunus mīkstos dīvāniņus. Pagalmā visus 
priecē jauni puķu un košumkrūmu stādī-
jumi, par kuriem esam pateicīgi vecākiem 
un īpaši Gitai Briģei, kuri šo darbu iesāka 
jau Lielajā talkā! Visās grupās papildināts 
rotaļlietu klāsts. Par atbalstu PII „Vec auce” 
vadītāja un personāls ir pateicīgi  Gitai un 
Arnim Lignickiem. Dažādās institūcijās 
turpinās dokumentācijas saskaņošana, lai 
varētu veikt žoga nomaiņu.

PII „Pīlādzītis” ticis pie jauna sporta lau-
kuma inventāra, veikti remontdarbi 1. stā-
va guļamtelpā, ēdamtelpā, rotaļu telpā, kā 
arī virtuves priekštelpā. Pagalmā veikti 
saimnieciskās zonas remontdarbi. Iegādā-
tas žalūzijas I grupiņai, iegādātas jaunas 
segas un rotaļlietas rotaļām uz bruģa un at-

tīstošas spēles. Turpināta iestādes 
teritorijas labiekārtošana. 

PII „Rūķīšos” izremontētas lielās 
grupas bērnu garderobes un ieejas 
koridori, iebūvēti drēbju žāvējamie 
skapji. Papildināti rotaļlaukumi ar 
galdiņiem un soliņiem, ar vingroša-
nas kompleksu un slidkalniņu. 

PII „Mazulī” uzlikts bruģis pa-
galma iekšpusē un uzstādīta jauna 
sētiņa ap mazuļu rotaļlaukumu.

Liels paldies izglītības iestāžu vadītājiem 
par veiksmīgi noorganizētu plānveida dar-
bu, atbildību un pacietību veicamo remont-
darbu darbu gaitā, atkal pierādījies, ka 
tikai strādājot kopā iespējams nodrošināt 
bērniem un jauniešiem modernu un kvali-
tatīvu mācību vidi, tā ceļot savas iestādes 

prestižu novadā un visā Latvijā. Paveikts 
mūsu bērnu labklājībai un drošai, modernai 
un kvalitatīvai videi izglītošanās procesā ir 
daudz. 

Izglītības iestāžu sniegto informāciju apkopoja:
Gita Šēfere-Šteinberga

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Jura Kleinberga foto

Saulaini pavadīta Zinību diena pirmsskolas izglītības iestādēs 
Nemanāmi aizsteigu-

sies vasara. Kādā pagal-
mā pīlādži jau tērpušies 
sarkanu ogu rotā, dār-
zos varavīksnes krāsās 
zied asteres, kastaņi, 
noslēpušies savā adatu 
mētelītī, gaida, kad 
mazās bērnu rociņas 
veidos dažādas figūriņas, 
jo klāt ir jaunais mācību 
gads arī pirmsskolas 
izglītības iestādēs.

Paši mazākie novada bēr-
ni pulcējās PII „Mazulis”, 
kur uz Zinību dienu visus ai-
cināja krustmāte Agate (sko-
lotāja A. Meinarte) un Pifs 
(skolotāja I. Valukevica), mā-
cot mazajiem dziedāt, dejot 
un iet rotaļās. Pār steigums 
bērniem bija zīmēšana uz 
bruģa ar krītiņiem. Katrs 
zīmēja savas vasaras piedzī-
vojumus un iespaidus, turklāt,  
par čaklo darbošanos nopelnīja no 
Pifa saldo puķi-konfekti.

Zinību dienas rītā zālē svinīgā 
līnijā PII „Vecauce” vadītāja Inita 
Bilkšte  sveica visus audzēkņus ar 
jauno mācību gadu. Nākamiem 
skolēniem novēlēja čakli apgūt 
pasaules gudrības un dāvāja 
brīnumlietas… Svētki turpinājās 
pagalmā, kur pie bērniem cie  
mojās parka rūķi: Lietus rūķis, 
Ziedu rūķis un Dārza rūķis. Katrs 
rūķis bērnus iepazīstināja ar savu 
vasaras veikumu un iemācīja rūķu 
interesantās rotaļas. Savukārt 
bērni rūķus uzņēma savā pulkā, 
apsolot iemācīt lasīt ne tikai 
ziedus, lietus lāsītes un rudens 
veltes, bet arī burtus. Kopā 
ar rūķiem bērni no ābolīšiem 
izveidoja latvju rakstu zīmes, kas 
aizsargās visa gada garumā. 

Pateicoties „LMT Latvijai” fi-

nansētajam projektam, šogad Zi-
nību dienā PII „Pīlādzītis” visus 
klātesošos priecēja kāds skaists 
un vēsturiski svinīgs notikums, 
ar ko arī šajā pirmsskolas izglī-
tības iestādē aizsākās gatavoša-
nās Latvijas 100 gadei – svinīgi 
tika pacelts mastā Latvijas Valsts 
karogs. Svētku uzrunā Latvijas 
Pašvaldību savienības priekšsēdis 
Gints Kaminskis uzsvēra, ka sva-
rīga ir vide, kurā ik  dienas bērni 
aug un izglītojas. PII „Pīlādzītī” 
tiek veidota latviska vide, kurā 
īpašu cieņu velta valsts simbo-
lam – karogam. Uzmundrināju-
ma vārdi un vēlējumi tika teikti 
mazajiem audzēkņiem, darbinie-
kiem un vecākiem. Skanot Latvi-
jas Valsts himnai, Auces novada 
pašvaldības izpilddirektors Aldis 
Lerhs svinīgi PII „Pīlādzītis” 
pagalmā mastā pacēla Latvijas 
Valsts karogu. PII „Pīlādzītis” 
vadītāja no sirds pateicas PII „Pī-

lādzītis” darbinieku kolektīvam, 
bērnu vecākiem un vecvecākiem, 
ar kuru palīdzību tika gūta uz-
vara šajā projektu konkursā. 
Līdz Latvijas simtgadei vēl tiks 
bērniem darināti īpaši un krāš-
ņi Zemgales tautastērpi. Svētku 
turpinājumā, kā pārsteigums, 
ciemos pie bērniem bija atnākusi 
Mārīte (skolotāja Līga Zeltiņa), 
lai kopā nosvinētu Zinību dienu. 
Visi kopā dejoja, gāja rotaļās, 
dziedāja. Mārīte aicināja bērnus 
doties viņai līdzi meklēt brīnumu, 
kas izrādījās brīvdabas kino ro-
taļlaukuma nojumē. Bērni, bau-
dot saldējumu, ar lielu interesi 
skatījās animācijas filmas „Joka 
pēc alfabēts” un  „Maša un lācis”, 
ik palaikam atskanēja sajūsmas 
pilni komentāri. 

Arī PII „Rūķīši” Zinību diena 
sākās mazliet neparastāk kā citi 
1. septembra rīti, jo svinīgā pasā-
kuma laikā, klātesot novada do-

mes priekšsēdētājai Vijai Keršus, 
tika atklāts „LMT Latvijai” fi-
nansētais projekts „Sajūtu aplis”, 
kas veidots no čiekuriem, dažādu 
faktūru oļiem, kūdras, grants, 
smiltīm un citiem materiāliem. 
Dipinot pa Sajūtu apli 40 metrus, 
bērniem tiek veicināta valodas 
attīstība, līdzsvara izjūtas vei-
došanās, tā palīdz atslābināties, 
nomierināties, masē pēdas, radot 
harmoniju sevī, vairojot prieku 
sev un citiem. Viss PII „Rūķīši” 
kolektīvs un bērnu vecāki saka 
paldies LMT par iespēju piedalī-
ties projektu konkursā, paldies 
Auces novada pašvaldībai, pal-
dies projekta idejas autorei – sko-
lotājai Jeļenai Ņikitinai un viņas 
ģimenei par ieguldīto darbu pro-
jekta realizācijā, paldies visiem, 
kuri atbalstīja mūsu projektu ar 
balsojumu. 

Pirmsskolas izglītības iestāžu 
vadītājas un skolotājas sirsnīgi vēl 
vecākiem, lai viņiem ikdienas stei-
gā pietiek dzīves gudrības un laika 
sniegt viņiem visu nepieciešamo 
atbalstu, sirsnību un mīlestību, lai 
bērni varētu pilnvērtīgi augt un 

attīstīties! Bērni ir novada un Lat-
vijas nākotne! Bērniem vēlējums 
saglabāt 1. septembra un mācību 
sākuma līksmību, zināšanu kāri 
un darba prieku visa mācību gada 
garumā! 

Lai sapņi un labi darbi 
rod piepildījumu Jaunajā 
2017./2018. mācību gadā!

Informāciju sniedza: 
PII „Mazulis” skolotāja, metodiķe 

Marita Urbele
PII „Pīlādzītis” vadītāja 

Aija Gintere-Mikne
PII „Vecauce” skolotāja Sandra Brūna
PII „Rūķīši” vadītāja Kristīne Magere 

Foto no PII fotoalbumiem 

PII „Mazulis” vadītāja Elita Kalniņa sagaida novada 
pašvaldības pārstāvjus.

PII „Rūķīši” projektā „LMT 
Latvijai” izveidotais sajūtu 
aplis.

Viena no klasēm Bēnes vidusskolā.

Pie PII „Vecauce” audzēkņiem 1. septembrī viesojās dārza 
rūķi.

PII „Pīlādzītis” kolektīvs 1. septembrī.
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22. septembris 
  Nesvižas pilsētas un rajona izglītības iestāžu darbinieku un 

pedagogu pieredzes apmaiņa Auces vidusskolā 

23. septembris
10.00 Nesvižas pilsētas un rajona lietišķās mākslas meistaru 

darbu izstāde – pinumi no salmiem, salmu inkrustācijas, audumi, izšu-
vumi (Auces estrāde)

Nesvižas pilsētas un rajona uzņēmumu produkcijas izstāde – 
pārdošana 

• „Gorodejas” cukura kombināts” – cukurs, sulas, nektāri, džemi
• „Nesvižas maizes kombināts” – maize, miltu izstrādājumi
• „Med-interplast” – ziepes, krēmziepes
• „Dobrobit” – gultas veļas, galdautu komplekti ar izšuvumiem, lina 

roku dvieļi, galdauti, plūksnotie, kažokādas pledi, gobelēna pārklāji

Latvijas un Lietuvas amatniecības,  mājražotāju, 
lauksaimniecības un rūpniecības produkcijas 

rudens gadatirgus
Tirgotājiem pieteikties pa tālruni 26168132 un iegādāties tirdzniecības 

atļaujas līdz 20. septembrim (Auces estrāde, Ausmas iela)
12.00–14.00 svētku svinīgā atklāšana (Auces novada Kultūras 

centrs)
• Videofilma par Nesvižas pilsētu, vokāli-horeogrāfiska kompozīci-

ja „Mana Baltkrievija”, tautas mūzikas ansambļa  „Млечный путь” un  
akordeonistu paraugansambļa „Оношковские музыки” koncerts 

Fotoizstāde. Grāmatu izstāde „Nesviža – mana pilsēta”, „dzīvās” bron-
zas skulptūras. Kultūrvēsturiskā muzeja-rezervāta „Nesviža” izstāde – 
grāmatas, fotogrāfijas 

14.00 bibliotēkas akcija „Vasara ar labu grāmatu”. Izklaidējoša 
rotaļu programma jaunākā skolas vecuma bērniem – spēles, stafetes, fo-
tozona, tvists – jautrais paklājiņš, bibliokafejnīca (Auces novada Kultūras 
centrs)

14.00–16.00 koncerts, muzicē  tautas instrumentu ansambļi 
„Нясвіжскія лыжкари”, „Зараніца” tautas mūzikas  ansamblis „Згода”, 
vokālais ansamblis „Забава” un tautas deju ansamblis „Узорица” (Auces 
estrāde)

18.00–20.00 Galā koncerts, piedalās Baltkrievijas Republikas 
Nopelniem bagātais U. Radzivilla vārdā nosauktais amatierteātris, 
tautas mākslas kolektīvi „Млечный путь”, „Оношковские музыки”,  
„Нясвіжскія лыжкари”, „Згода”, „Зараніца”, „Забава”, „Узорица” 
(Auces estrāde)

Svētkus atbalsta Nesvižas rajona izpildkomiteja un Auces novada pašvaldība 
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Mazuļu un bēbīšu skola 
atsāka sezonu 12. septem-
brī. Ik gadu mazulīši no 
3 mēnešu vecuma kopā ar 
māmiņu  vai tēti tiek gai-
dīti uz nodarbībām, lai ga-
tavotos velties, rāpot, stai-
gāt, apgūt pirmos vārdus, 
klausīties ritmu un atdari-
nāt skaņas. 

Tā ir lieliska iespēja mazu-
lim saprast, ka apkārt ir vēl 
tādi paši ķipari. Kā arī iespēja 
veiksmīgi sagatavoties bērnu-
dārza gaitu uzsākšanai. 

Māmiņām iespēja dalīties 
pieredzē un uzklausīt zino-
šus speciālistus par bērna at-

tīstību, barošanu, un citām 
mazuļiem specifiskām lietām. 
Pagājušajā sezonā nodarbības 
apmeklēja 10–12 mazuļi. Kopā 
svinējām dzimšanas dienas, 
Ziemassvētkus, Jāņu dienu. 
Tradicionāli gadu beidzam ar 
izlaidumu un piedalīšanos pil-
sētas svētku gājienā. 

Ar prieku gaidīšu Pļavas 
ielā 1, Aucē. Telefons saziņai: 
29493562. 

Ina Šulgina
Mazuļu un bēbīšu skolas vadītāja

Foto no personīgā arhīva
 

 Mazuļu un bēbīšu sko-
las apmeklētāji.

Arī „Mazuļu un bēbīšu skola” atsāk sezonu 

Dāvināt, pārdot vai novēlēt 
mantojumā – kā labāk atstāt 
īpašumu pēcnācējiem?

Vēlos dēlam norakstīt savu 
privatizēto dzīvokli, kā to iz-
devīgāk darīt – dāvināt vai 
pārdot? Kā labāk noformēt 
nekustamo īpašumu uz bēr-
nu vārda – kā dāvinājumu vai 
citādi? Ja es gribu norakstīt 
savu īpašumu uz meitas vār-
da, kā labāk to noformēt, lai 
neviens cits uz to nevarētu 
pretendēt? Šie ir tikai daži no 
jautājumiem, ar kuriem cilvē-
ki Latvijā vēršas pie notāriem, 
un nekustamā īpašuma nodo-
šana pēcnācējiem ir notāru 
birojos visbiežāk apspriestais 
temats.

„Ļoti daudzi cilvēki dažādu 
iemeslu dēļ nekustamo īpašumu 
vēlas atdot bērniem vēl savas dzī-
ves laikā. Ja ģimenē ir sakārtotas 
savstarpējās attiecības, tam īsti 
nav iemesla, un es vienmēr iesaku 
labāk ļaut, lai lietas rit savā kārtī-
bā – bērni ir likumiskie pirmās šķi-
ras mantinieki, mājoklis jebkurā 
gadījumā nonāks viņu īpašumā,” 
skaidro Latvijas Zvērinātu notāru 
padomes (LZNP) priekšsēdētāja 
Sandra Stīpniece, atzīstot, ka cil-
vēki pie notāriem kā iemeslu lēmu-
mam noformēt māju vai dzīvokli 
uz dēla vai meitas vārda nereti min 
tieši attiecību problēmas ar citiem 
ģimenes locekļiem vai radiniekiem.

Viens no izplatītākajiem vei-
diem, ko šādās situācijās cilvēki 
izvēlas, ir nekustamo īpašumu 
dāvināt. 2016. gadā pie notāriem 
Latvijā taisīti 2695 dāvinājuma lī-
gumi. „Populārs tas ir tāpēc, ka ar 
dāvinājumu nekustamo īpašumu 
var atdot bez atlīdzības. Taču vien-
laikus jāņem vērā, ka dāvinājuma 
līgumu varēs apstrīdēt neatņema-
mās daļas tiesīgie. Piemēram, ja 
īpašnieks māju uzdāvinājis vienam 
no bērniem un pārējiem bērniem 
neatliek viņiem pienākošās neat-
ņemamās daļas, pēc tēva nāves 
viņiem ir tiesības prasīt, lai tās 
tiktu izdodas jeb izmaksātas. Tā-
pat būtisks ir jautājums par dāvi-
nātāja tiesībām, jo visbiežāk māja 
vai dzīvoklis, piemēram, kādam 
no mazbērniem tiek uzdāvināts 
ar nodomu, ka vecvecāki tajā tur-
pinās dzīvot līdz mūža galam. Tad 
līgumā noteikti jāparedz dzīvokļa 
tiesības, kā arī jāiekļauj aizlie-
gums mazbērniem bez rakstiskas 
vecvecāku piekrišanas rīkoties ar 
īpašumu – piemēram, pārdot, ieķī-
lāt vai izīrēt. Diemžēl daudzos ga-
dījumos tas netiek izdarīts, un pie 
notāriem nonāk ļoti skaudri stās-
ti par to, kā cilvēki vecumdienās 
palikuši gan bez mājokļa, gan bez 
aprūpes,” stāsta Sandra Stīpniece.

Pārdodot īpašumu, piemēram, 
vienam no bērniem, vecāki pā-
rējiem, ja tādi ir, liedz iespēju sa-
ņemt to mantojumā. Šāda darīju-
ma apstrīdēšana ir apgrūtināta, 
jo par īpašumu saņemta pirkuma 
maksa. „Izņēmums ir gadījumi, 
kad pirkums ir bijis fiktīvs vai arī 
nekustamais īpašums pārdots par 
simbolisku summu, piemēram, 
10 eiro, kas ir nesalīdzināma ar 
reālo īpašuma vērtību. Šādā ga-
dījumā neatņemamās daļas tiesī-
gie tiesā var pierādīt, ka faktiski 
ir noticis dāvinājums un darīju-
ma mērķis bijis citu neatraidāmo 
mantinieku apiešana, un prasīt 
atcelt darījumu,” uzsver Sandra 
Stīpniece.

„Iespējams, tāpēc, ka cilvēkiem 
nenākas bieži saskarties ar man-
tošanas procesu, daudzi kļūdaini 
domā, ka mantojuma lietas kār-
tošana  ir sarežģīta. Tāpēc tiek 
pieņemts lēmums īpašumu, par 
kuru zināms, ka tas tāpat paliks 
bērniem, nodot viņiem jau vecā-
ku dzīves laikā. Tomēr tāda rīcība 
var nest ne tikai labas izjūtas par 
it kā nokārtotām lietām, bet arī 
riskus. Tāpēc ģimenei, kura vēlas 
sakārtot šos jautājumus un sav-
starpējās mantiskās attiecības, ir 
vērts sapulcēties pie notāra galda 
un izskatīt visas iespējas, kopī-
gi atrodot konkrētajai   situācijai 
vispiemērotāko risinājumu,” aici
na Sandra Stīpniece. „No savas 
pieredzes zinu teikt, ka ļoti bieži 
pēc sarunas ar notāru tuvinieki 
pieņem lēmumu mājokli saglabāt 
vecāku vai vecvecāku īpašumā, un 
ļaut lietām ritēt savu gaitu. 

Savu pēdējo gribu var paust 
arī testamentā vai mantojuma lī-
gumā. Mantojuma līgums piešķir 
mantiniekam nogaidu tiesības uz 
nākamo mantojumu. Ja manto-
juma līgums ierakstīts zemesgrā-
matā, mantojuma atstājējs viņam 
piederošo nekustamo īpašumu 
var atsavināt, ieķīlāt vai apgrūti-
nāt tikai ar līgumiskā mantinieka 
piekrišanu. Turklāt tas ir saistošs 
trešajām personām. Mantojuma lī-
gums ir garantija, ka mantiniekam 
par labu taisītais pēdējās gribas 
rīkojums netiks atsaukts, viņam 
nezinot. Vienlaikus – tāpat kā pie 
testamenta un dāvinājuma – pēc 
mantojuma atstājēja nāves var tikt 
izprasītas arī neatņemamās daļas 
no novēlētā īpašuma.

Vairāk informācijas:
Vija Piziča 

Latvijas Zvērinātu notāru 
padomes rīkotājdirektore

Tel.: 29 104 242
E-m: Vija.Pizica@latvijasnotars.lv

Aicina pieteikt pretendentus balvai 
„Cilvēka izaugsmei Latvijā”

Latvijas Pilsoniskā alianse 
(eLPA), Amerikas Tirdznie-
cības palāta Latvijā (ATPL) 
un ASV vēstniecība Latvijā 
izsludina  pieteikšanos balvu 
konkursam „Cilvēka izaugs-
mei Latvijā”. Balvu pasniegs 
ceturto gadu pēc kārtas, lai 
godinātu iedvesmojošus Lat-
vijas cilvēkus, organizācijas 
un uzņēmumus par ieguldīju-
mu cilvēka izaugsmē. Balvas 
mērķis ir veicināt Latvijas 
iedzīvotāju izglītību, veselību 
un labklājību un izcelt soci-
ālās atbildības iniciatīvas.

Latvijas Pilsoniskās alianses 
direktora p.i. Kristīne Zonberga 
saka: „Ir patiess prieks, ka jau 
ceturto gadu īstenojam iniciatīvu, 
kuras ietvaros aicinām ikvienu 
Latvijas iedzīvotāju atrauties no 
ikdienas steigas, palūkoties apkārt 
un galu galā pateikt īpašu paldies 
tiem līdzcilvēkiem, kuri ar savu 
pašaizliedzīgo darbu ir veicinājuši 
sabiedrības labklājību. Šī iemesla 
dēļ šogad esam izvēlējušies balvu 
pasniegšanas ceremoniju rīkot 
Pateicības dienā, kas ir kā simbols 
dienai, kad līdzcilvēki pulcējas pie 
svētku galda, lai pateiktos par to, 
kas viņiem pieder, tai skaitā par 
to, ka ir cilvēki, kas paveikuši 
patiesi nozīmīgus darbus viņu un 
citu labā.” 

Amerikas Tirdzniecības palātas 
Latvijā (ATPL) izpilddirektore 
Līna Kārkliņa savukārt norāda, 
ka: „Man itin bieži sanācis satikt 
cilvēkus un iepazīt organizācijas, 
kuru pasaules uztveres un darba 
pamatā ir vairot labo, attīstīt ko 
jaunu, veicināt cilvēku un Latvijas 
izaugsmi. Šādi stāsti iedvesmo un, 
kā zināms, iedvesma padara mūsu 
soli platāku, rokas darbīgākas un 
idejas lielākas. Balva ir radīta ne 
tikai tam, lai izceltu un pateiktos 
cilvēkiem un organizācijām, kas 
meklē un ir atraduši veidus, kā 
celt apkārtējo cilvēku un Latvijas 
labklājību. Ir tikpat svarīgi dalīties 
ar šiem panākumiem, jo ikviens 
labais stāsts sākas ar iedvesmu.”

No š. g. 21. augusta līdz 19. sep-
tembrim tiek gaidītas nominācijas 
četrās kategorijās:

1. Par sociālo atbildību. Par 
izciliem sasniegumiem sabiedrī-
bas attīstībā, veicot darbu sabied-
rības labā, tai dāsni atvēlot laiku, 
zināšanas, finanšu vai organizato-
riskos resursus.

2. Par izcilu ieguldīju-
mu izglītībā. Par izglītības, 
mācību kvalitātes un pieejamības 
veidošanu iedzīvotājiem jebkurā 
dzīves posmā.

3. Par izcilu ieguldījumu 
veselībā un labklājībā. Par 

veselīga dzīvesveida veicināšanu, 
indivīda un sabiedrības veselības 
un labklājības atbalstīšanu un 
uzlabošanu, kā arī nevienlīdzības 
mazināšanu veselības aprūpes 
jomā.

4. Par izcilu ieguldījumu 
Lat vijas nākotnē. Par bērnu 
un jauniešu labklājības, veselīgas 
attīstības sekmēšanu, mīlošas, 
stabilas aprūpes nodrošināšanu, 
ieskaitot ārpusģimenes aprūpi.

Konkursa uzvarētāji saņems 
tēlnieces Olgas Šilovas veidoto 
skulptūru „Asns”, goda diplomu 
un ielūgumu uz apbalvošanas ce-
remoniju šī gada 22. novembrī ar 
iespēju tikties ar augsta līmeņa 
amatpersonām un sabiedrības 
pārstāvjiem. Laureātiem var tikt 
piešķirtas arī speciālbalvas un 
naudas balvas. 

Pieteikumus vērtēs žūrijas ko-
misija, ņemot vērā sekojošus kri-
tērijus:

• Ietekme un nozīme. Balvas 
pretendenta darbības nozīmīgu-
ma un ietekmes uz sabiedrību no-
vērtējums.

• Ilgtspēja. Balvas pretenden-
ta darbības ilgtspējīga attīstība.

• Novatorisms. Novatoriska, 
radoša un oriģināla pieeja, kas pie-
lāgota Latvijas apstākļiem.

• Iedvesma. Paraugs citiem.
Uz balvu var pretendēt Latvi-

jas pilsoņi un Latvijas Republikā 
reģistrētas uzņēmējsabiedrības, 
biedrības un nodibinājumi. Pre-
tendentus balvas saņemšanai var 
izvirzīt jebkura fiziska vai juri-
diska persona, izņemot pati sevi. 
Iepriek šējo gadu konkursa lau
reāti nevar tikt nominēti balvai 
atkārtoti. Informācija par iepriek-
šējo gadu laureātiem pieejama šeit: 

http://www.cilvekaizaugsme.lv/
laureati/laureati2016/ un

http://www.cilvekaizaugsme.lv/
laureati/laureati2015 

Pieteikumu balvu konkursam 
iesniedz elektroniski, pieteikumu 
nosūtot uz epasta adresi: info@
cilvekaizaugsme.lv, aizpildot pie-
teikuma formu: http://www.cilve-
kaizaugsme.lv/kapieteikties/ līdz 
2017. gada 19. septembrim. 
Pieteikumā jāiekļauj informācija 
par balvas pretendentu, preten-
denta iniciatīvas apraksts, mērķis 
un rezultāts, kā arī vismaz viena 
atsauksme. 

Aicinām iepazīties ar saistošo 
dokumentāciju:

Vērtēšanas vadlīnijas: šeit 
Nolikums: šeit 
Pieteikuma forma: šeit

Par balvu „Cilvēka izaugsmei 
Latvijā”

Balva „Cilvēka izaugsmei Lat-

vijā” tika dibināta 2014. gadā ar 
mērķi akcentēt cilvēka izaugs-
mi jeb tautas attīstību (Human 
development)1, lai atbildētu uz 
negatīvām demogrāfiskām ten-
dencēm, kā, piemēram, iedzīvotā-
ju skaita sarukums, augsta ienā-
kumu nevienlīdzība, pazemināts 
iedzīvotāju veselības stāvoklis un 
augsts bērnu institucionālās ap-
rūpes īpatsvars. Balvas mērķis 
ir sekmēt iniciatīvas, kas palīdz 
mazināt nevienlīdzību un veici-
na cilvēka izaugsmi. Sīkāk: www.
cilvekaizaugsme.lv

Par eLPA
Biedrības eLPA mērķis ir stip-

rināt pilsonisko sabiedrību Latvi-
jā, atbalstot Latvijas nevalstisko 
organizāciju kopējās intereses un 
veidojot labvēlīgu vidi biedrību 
un nodibinājumu darbībai. eLPA 
apvieno NVO sektorā aktīvas ju-
ridiskas personas un privātper-
sonas, un darbojas kā NVO plat-
forma – dažādu jomu organizāciju 
oficiāli reģistrēts sadarbības tīkls. 
Sīkāka informācija: www.nvo.lv

Par ATPL
ATPL ir vadošā ārvalstu tirdz-

niecības palāta Latvijā, pārstāvot 
vairāk kā 140 uzņēmumu. ATPL 
mērķi ir veicināt un stiprināt tirdz-
niecību, investīcijas, partnerību un 
draudzību starp ASV un Latviju, 
kā arī kalpot par viedokļu, zināša-
nu apmaiņas un kontaktu platfor-
mu biedriem, partneriem un starp-
tautiskās uzņēmēju sabiedrības 
pārstāvjiem Latvijā. Palātas mērķi 
sakņoti četros pamatprincipos: 
godprātīga, atbildīga, uz sadarbību 
un izcilību vērsta darbība. Sīkāka 
informācija: www.amcham.lv

Par ASV Vēstniecību Latvijā
Amerikas Savienoto Valstu 

vēstniecība Rīgā ir ASV diplo-
mātiskā pārstāvniecība Latvijā. 
ASV vēstnieces Nensijas Bikofas 
Petitas vadībā vēstniecība skaid-
ro un pārstāv ASV valdības un 
tās pilsoņu pozīciju par divpu-
sējiem un daudzpusējiem politi-
kas, ekonomikas un sociālajiem 
jautājumiem, strādā, lai nodroši-
nātu drošību un labklājību ASV 
pilsoņiem Latvijā, izsniedz vīzas 
Latvijas un citu valstu pilsoņiem 
un veicina kultūras un izglītības 
apmaiņu starp ASV un Latvi-
ju. Vēstniecība arī veicina ASV 
eksportu uz Latviju, atbalsta at-
vērtos tirgus un palīdz ASV uz-
ņēmumiem darboties Latvijā un 
Eiropas Savienībā.

1 Apvienoto Nāciju Organizāci-
ja: http://hdr.undp.0rg/en/human-
dey
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Piedalies!
Aucē
(Lilita Zāmele, tel. 26168132)

– 23. septembrī plkst. 10.00 
„Baltkrievijas dienu Latvijā” 
ietva ros Rudens gadatirgus 
(Ausmas iela un Auces estrāde). 
Aicināti piedalīties amatnieki, 
mājražotāji, lauksaimniecības, 
rūpniecības produkcijas tirgotāji 
un citi (izņemot lietotas preces). 
Pieteikties un iegādāties tirdz-
niecības atļaujas var līdz 20. sep-
tembrim, tālrunis 26168132.

– 12. oktobrī plkst. 19.00 
muzikālās apvienības JAZZRIGA  
koncertprogramma „Holivudas 
stāsti”. Programmā iekļauti maz 
zināmi, neparasti un interesanti 
stāsti par Holivudu un leģen
dām, slavenas džeza, kino un 
animācijas filmu melodijas 
balsij ar ģitāru. Piedalās solists, 
programmas vadītājs Raitis 
Zapackis un ģitārists Pēteris 
Asbahs.

Ieeja 4 EUR, skolēniem, pen
sionāriem 3 EUR.

Bēnē
(Ingrīda Rozenfelde, 
tel. 28295001)

– 22. septembrī BALTU 
VIENĪBAS DIENĀ plkst. 
19.00 Bēnes Tautas namā 
KONCERTS „Mēs iesim kopā!” 
Ikviens aicināts baudīt Tautas 
mīlētā Latvijas dziesminieka 
VALDA ATĀLA, EGONA 
PIČNERA, kapelas „LUSTE” 
dziesmas un klātbūtni, sildoties 
pie šajā vakarā iedegtajiem sirds 
ugunskuriem. Ieeja brīva.

– Gatavojoties Bēnes 745 ga
du jubilejas sarīkojumam „Mēs 
mīlam Bēni!”, kas notiks reizē 
ar Latvijas Republikas prokla-
mēšanas 99. gadadienu  17. no-
vembrī.  Bēnes visu paaudžu 
radošie ļaudis, pārstāvot sevi, 
ģimeni, darba, interešu kolek-
tīvu vai  draugus, aicināti sa-
gatavot īpaši šim notikumam 
veltītus koncerta priekšnesu-
mus jebkurā žanrā un zvanīt 
28295001, lai iekļautu tos Bēnes 
jubilejas koncertā! Esiet ieinte-
resēti un piesakiet arī lieliskos, 
sabiedrībai svarīgu un vērtīgu 
darbu darītājus diploma „Bēne 
lepojas” saņemšanai!

Īlē
(Sintija Liekniņa, tel. 26133692) 

– 14. oktobrī plkst. 22.00 
balle kopā ar „Capital Three”.

Ieeja 4 EUR.

Lielaucē
(Dace Čunka, tel. 26566440)

– No 1. oktobra Lielauces 
Tautas namā Gustava Bušmaņa 
gleznu izstāde „Dabas ainavas”. 

– Septembrī (datums un 
laiks tiks precizēti) filma visai 
ģimenei „Vectēvs, kurš bīsta-
māks par datoru”.

Ieeja 2 EUR. 

Ukros
(Gunta Razdovska,  
tel. 67329236)

– No 11. līdz 16. septem-
brim Ukru Tautas namā izstāde 
„Rudens manā dārzā”. 

*Informācija par pasākumu sāk-
šanās laiku, ieejas maksu var tikt 
precizēta afišās un novada mājas 
lapā.

Esi informēts par savām tiesībām 

Saskaņā ar 02.06.2015. Mi-
nistru kabineta noteikumiem 
nr. 279 „Ceļu satiksmes notei-
kumi” (turpmāk tekstā arī – 
CSN) 246. punktu, automo-
biļiem, ko vada personas ar 
invaliditāti ar pārvietošanās 
traucējumiem (personas ar 
invaliditāti, kurām ir tiesības 
uz valsts sociālo pabalstu – 
pabalstu transporta izdevumu 
kompensēšanai invalīdiem, 
kuriem ir apgrūtināta pārvie-
tošanās), un automobiļiem, 
kuru pasažieri ir personas ar 
invaliditāti ar pārvietošanās 
traucējumiem vai 1. grupas 
redzes invalīdi, automobiļa 
salonā pie priekšējā stikla at-
ļauts novietot invalīdu stāv-
vietu izmantošanas karti.

Minētā tiesību norma darbojas 
jau vairākus gadus, tomēr daudz 
personas, kurām pienāktos inva-
līdu stāvvietu izmantošanas karte 
(turpmāk tekstā arī – karte), par 
tādas esamību neko nezina vai arī 
nav īsti skaidrība par to, kas šo 
karti var izņemt, kur šo karti var 
izņemt un kādas priekšrocības ir 
kartes īpašniekiem?

Kas šo karti var izņemt?
Karti izsniedz:
1. personām, kurām ir izsnieg-

ta Veselības un darbspēju ek-
spertīzes ārstu valsts komisijas 
(VDEĀVK) izziņa par medicīnisko 
indikāciju noteikšanu speciāli pie-
lāgota vieglā automobiļa iegādei 
un pabalsta transporta izdevumu 
kompensēšanai saņemšanai;

2. I grupas redzes invalīdiem.
Pieļauju, ka daudzi invalīdi, 

kam karte pienāktos, nav pat 
iedo mājušies par šādas kartes iz-
ņemšanu, jo viņiem pašiem nav 

ne automašīnas, ne tiesības vadīt 
automašīnu.

Saskaņā ar likumu, karti neiz-
sniedz automašīnai, bet konkrētai 
personai, neatkarīgi no tā vai per-
sonai ir mašīna vai nav un neatka-
rīgi no tā vai personai ir autovadī-
tāja apliecība.

Tas nozīmē, ka jūs varat būt 
tikai pasažieris kādā automašī-
nā, bet ja jums līdzi būs stāvēša-
nas karte un ja tā būs novietota 
pie automašīnas priekšējā stikla, 
automašīnai, kurā jūs braucat, 
būs visas turpmāk minētās 
priekšrocības. Ne tikai Latvijā, bet 
visās Eiropas Savienības valstīs.

Kur šo karti var izņemt?
Invalīdu stāvvietu izman

tošanas karti var saņemt jebkurā 
Ceļu satiksmes drošības direkci-
jas nodaļā, iesniedzot VDEĀVK 
izziņu par medicīnisko indikāciju 
noteikšanu speciāli pielāgota vieg-
lā automobiļa iegādei un pabalsta 
transporta izdevumu kompensē-
šanai saņemšanai. 1. grupas re-
dzes invalīdiem jāiesniedz tikai 
invalīda apliecību. Jāiesniedz arī 
fotogrāfija (3x4 cm). Karti var sa-
ņemt pats invalīds, viņa pilnvaro-
ta persona (pietiks ar rakstveida 
pilnvaru bez notāra apliecināju-
ma) vai arī invalīda aizbildnis vai 
aizgādnis, uzrādot dokumentu, 
kas apliecina aizgādnību vai aiz-
bildnību. Maksa par kartes sa-
ņemšanu ir 0,86 eiro.

Ceļu satiksmes drošības di-
rekcijas interneta vietnē (www.
csdd.lv) atrodama informāciju, 
ka gadījumos, ja VDEĀVK izziņa 
izsniegta pirms 2 mēnešiem vai 
agrāk, bet to nav iespējams uz-
rādīt, CSDD veic pārbaudi VSAA 
datu bāzē un gadījumā, ja tajā ir 
informācija par minēto medicīnis-

ko indikāciju noteikšanu konkrē-
tajai personai, invalīdu stāvvietu 
izmantošanas karti izsniedz bez 
VDEĀVK izziņas uzrādīšanas.

Minētais fakts ir tikai apsvei-
cams, jo liecina par to, ka ir valsts 
iestādes, kuras ne tikai runā par 
nevajadzīgu izziņu „ražošanas” 
nelietderību, bet arī praktiski ir 
ķērušās pie lietas, lai mazinātu 
mūsu valstī birokrātismu un ne-
radītu lieku administratīvo slogu 
citām iestādēm. It īpaši gadīju-
mos, kad iestāde nepieciešamo in-
formāciju var iegūt no viņu rīcībā 
esošajām datu bāzēm.

Kādas priekšrocības ir 
kartes īpašniekiem?

Pirmkārt.
Kā jau liecina kartes pilnais 

nosaukums – „Invalīdu stāvvie-
tu izmantošanas karte”, galvenā 
priekšrocība kartes īpašniekiem 
ir nolikt automašīnu stāvvietās, 
kuras saskaņā ar Ceļu satiksmes 
noteikumiem ir apzīmētas ar ceļa 
noteikumu zīmi „Stāvvieta”  un ar 
ceļa noteikumu papildzīmi „Invalī-
diem”, attiecīgo karti novietojot aiz 
automašīnas priekšējā vējstikla no 
automašīnas ārpuses labi redzamā 
vietā tādējādi, lai būtu redzams 
kartes izsniegšanas numurs.

Šādas stāvvietas, visticamāk, ir 
redzējuši visi, jo to nepieciešamību 
nosaka normatīvie akti, kurus 
mūsu valsts ir pieņēmusi par 
saistošiem.

Te gan jāsaka – diemžēl, bet vēl 
joprojām ir ļoti daudzas nozīmīgas 
valsts un pašvaldību iestādes, 
kuras neievēro likumu un šādas 
autostāvvietas (kaut vai vienai 
automašīnai), nav izveidojušas.

Otrkārt.
Uz automašīnām, kuras vada 

vai kurās ir pasažieris ar Invalīdu 

stāvvietu izmantošanas karti un 
karte novietota redzamā vietā pie 
automašīnas priekšējā vējstikla, 
neattiecas šādu Ceļu satiksmes 
noteikumu zīmju darbība:

1. „Braukt aizliegts”. Lūdzu 
nejaukt ar zīmi „Iebraukt aiz-
liegts”;

2. „Mehāniskajiem transport
līdzekļiem braukt aizliegts”;

3. „Stāvēt aizliegts”. Lūdzu ne-
jaukt ar zīmi „Apstāties aizliegts”.

Ceļu satiksmes noteikumi no-
saka, ka zīmes „Apstāties aiz-
liegts” darbības zonā, ja automa-
šīnas logā ir Invalīdu stāvvietu 
izmantošanas karte, ir atļauta 
personu ar invaliditāti iekāpšana 
transportlīdzekļos vai izkāpšana 
no tiem.

Būtisks ir fakts, ka tiesības 
izmantot Ceļu satiksmes notei-
kumos atrunātās un šeit minētās 
priekšrocības dod tikai un vienīgi 
Invalīdu stāvvietu izmantošanas 
karte, kura izņemta Ceļu satik-
smes drošības direkcijā. Invalidi-
tāte un invalīdu apliecība šādas 
priekšrocības nedod.

Saskaņā ar CSDD statistikas 
datiem, kopš 2006. gada 1. jan
vāra, kad šādas kartes sāka 
izsniegt, kartes ir saņēmuši 12426 
personas.

Uz šo brīdi derīgas ir 9355 kar-
tes. 

Bet tiem „viltus invalīdiem”, 
kuri invalīdiem paredzētās stāv-
vietas izmanto nelikumīgi un ku-
rus nebaida naudas sods, varbūt 
vajadzētu aizdomāties par plakā-
tiem, kādi reizēm ir lasāmi šajās 
stāvvietās – „Šī vieta domāta in-
valīdiem. Esi pateicīgs Dievam, ka 
tava ir mazliet tālāk”

Informāciju sagatavoja:
Ivars Rozentāls, apvienības 

„Apeirons” pārstāvis Auces novadā

Informācija par invalīdu stāvvietu izmantošanas karti

Bēnē aktīvi sportoja un guva labus rezultātus
Kā allaž, Bēnes Sporta svēt-

ki bija plaši apmeklēti, sporto-
ja gan lieli, gan mazi.  Bēnes 
Sporta svētkos apbalvotie:
Pokers

1. vieta Rūdis Memens, Bēne
2. vieta Edijs Klenbergs, Rīga
3. vieta Edijs Sidjko, Bēne

Makšķerēšana (vīri)
1. vieta Guntars Jurševics, Ogre
2. vieta Sergejs Golombs, Bēne
3. vieta Viktors Artemjevs, Do

bele
Makšķerēšana (sievas)

1. vieta Rūdis Marija Golomba, 
Bēne

2. vieta Kristina Logina, Bēne
Makšķerēšana (zēni)

1. vieta Ralfs Riekstiņš, Rīga
2. vieta Roberts Šaumanis, Bēne

Strītbols
1. vieta Žubīte, Dobele
2. vieta MAR, Penkule
3. vieta Skabarga, Vītiņi

Soda metieni (sievas)
1. vieta Nelda Vingre, Bēne
2. vieta Ivita Petrova, Bēne
3. vieta Olga Briča, Krimūnas

Soda metieni (vīri)
1. vieta Juris Zujevs, Vecauce
2. vieta Eduards Miķelsons,  

Dobele
3. vieta Kaspars Meirons, Bēne

3-punktu metieni (sievas)
1. vieta Krista Nītiņa, Cēsis
2. vieta Ivita Petrova, Bēne
3. vieta Nelda Vingre, Bēne

3-punktu metieni (vīri)
1. vieta Artūrs Turiks, Gardene
2. vieta Artjoms Artemjevs, Bēne
3. vieta Andrejs Petrovs, Bēne

Dambrete (meitenes)
1. vieta Sintija Pūpola, Bēne
2. vieta Amanda Štrausa, Tēr-

vete

3. vieta Renāte Kapare, Bēne
Dambrete (zēni)

1. vieta Reinis Salcevičs, Rīga
2. vieta Kārlis Miezītis, Do bele
3. vieta Uģis Jansons, Penkule

Dambrete (vīri)
1. vieta Arnis Romanauskis, 

Jaunauce
2. vieta Vitālijs Golombs, Bēne
3. vieta Jurijs Nikolājevs, Bēne

Šahs (vīri)
1. vieta Viktors Artemjevs, Do-

bele
2. vieta Anatolijs Fedotovs, 

Bēne
3. vieta Uldis Bušs, Iecava

Šautriņas (sievas)
1. vieta Kristiāna Kapare, Bēne
2. vieta Di[āna Briča, Tērvete
3. vieta Nelda Vingre, Bēne

Šautriņas (vīri)
1. vieta Anārs Abdullajevs, Bēne
2. vieta Aleksandrs Sidjko, Bēne
3. vieta Rūdis Memens, Bēne

Šaušana (sievas)
1. vieta Krista Nitiņa, Cēsis
2. vieta Līga Zīberte, Bēne
3. vieta Nelda Vingre, Bēne

Šaušana (vīri)
1. vieta Eduards Miķelsons, Do-

bele
2. vieta Aivis Gusts, Dobele
3. vieta Sandris Veršakovs, Bēne

Riteņbraukšana (meitenes 
5–7 gadi)

1. vieta Lote Rutkovska, Zebrene
2. vieta Žanete Krieviņa, Bēne
3. vieta Elizabete Veršakova, 

Bēne
Riteņbraukšana 
(zēni 5–7 gadi)

1. vieta Ralfs Riekstiņš, Rīga
2. vieta Daniels Dargevics, Bēne

Riteņbraukšana (meitenes 
8–10 gadi)

1. vieta Elīna Raude, Bēne
2. vieta Sanija Pīlupa, Bēne
3. vieta AgnijaSofija Liepiņa, 

Bēne
Riteņbraukšana 
(zēni 8–10 gadi)

1. vieta Jānis Tislers, Bēne
2. vieta Bruno Braželis, Bēne
3. vieta Ralfs Tutiņš, Bēne

Riteņbraukšana (no 11 gadiem)
1. vieta Inga Jākabsone, Bēne
2. vieta Agija Millere, Bēne
3. vieta Anda Kļaviņa, Bēne

Riteņbraukšana (no 11 gadiem)
1. vieta Edgars Apīnis, Bēne
2. vieta Kristers Apīnis, Bēne
3. vieta Rūdis Memens, Bēne

Zolīte (sievas)
1. vieta Ilga Ģērmane, Ukri

Zolīte (vīri)
1. vieta Jānis Žukovskis, Vītiņi
2. vieta Arnis Romanauskis, 

Jau nauce
3. vieta Alvis Gribusts, Bēne

Boča
1. vieta „Frikadeles”, Bēne
2. vieta „Krustnagliņas”, Bēne

3. vieta „Penkule1”, Penkule
Roku laušanās (sievas)

1. vieta Anna Kononoviča, Bēne
2. vieta Inga Jākabsone, Bēne
3. vieta Raisa Millere, Bēne

Roku laušanās (vīri)
1. vieta Artūrs Mazālovs, Bēne
2. vieta Vladimirs Palančuks, 

Bēne
3. vieta Rūdis Memens, Bēne

Olu mešana
1. vieta „Laimīgās Olas”, Bēne
2. vieta „Zībis”, Bēne
3. vieta „Sīpoli”, Bēne

Volejbols
1. vieta „Ķengaraga Poliurs”, 

Bēne
2. vieta „Vītiņi/Auce”  
3. vieta „Millera saites”, Rīga

Futbols
1. vieta „JUVEL”, Rīga
2. vieta „Svēte” 
3. vieta „Pērkons”, Bēne

Māris Dargevics 
Sporta organizators 

Foto no pasākuma arhīva 
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* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, 
kas publicēts novada bezmaksas informatīvajā 
izdevumā „Auces Novada Vēstis”, lūdzu par to in-
formēt sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-
Šteinbergu  (tālr. 22024489, adrese: Jelgavas iela 1, 
Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas 
vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša otrajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 20. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Intervija

„Bez darba nebūs rezultātu!”
„Coupe de l’Avenir” jeb Nākotnes cerību kauss – gada no-

zīmīgākās junioru komandu motokrosa sacensības pasau-
lē, šogad notiks 7./8. oktobrī, Beļģijā. Šīs tradicionālās un 
augstu popularitāti iemantojušās sacīkstes norisināsies jau 
46. reizi, bet Latvijas Junioru izlase piedalīsies piekto reizi. 
Kāpēc par to svarīgi zināt arī Auces novada iedzīvotājiem? 
Tāpēc, ka šajā Nākotnes cerību kausā startēs Auces novada 
„cerība” – Mairis Pumpurs, kurš iekļauts Latvijas Junioru 
izlasē. Lai uzzinātu vairāk par skolēna ikdienu, kurš aizrā-
vies ar motosportu, devos pie Maira un viņa ģimenes. 

Apsveicam!
Prieks vienkārši atnāk pie Tevis,
Ar baltbaltu rītu, ar vēju,
Ar saulstaru žiglu, ar smaidu, 
Ar māmiņas maigo glāstu. 
        /S. Upesleja/

Apsveicam!
Ievij savas dzīves prieku 
Saules pavedienā,
Lai ar viņas pieskārienu 
Vari starot dienā! 
                 /V. Kokle-Līviņa/

Gaišas domas, priecīgu prātu 
un stipru veselību 

augusta jubilāriem vēl 
Auces novada pašvaldība,  

īpaši suminot:

ANASTASIJU RANDIŅU 
94 gadu jubilejā, Bēnē,

STAŅISLAVU JASINSKI 
93 gadu jubilejā Aucē,
NELLIJU LAZDIŅU 
92 gadu jubilejā, Aucē,

ŅINU JANBERGU 
92 gadu jubilejā, Vecaucē,

BROŅISLAVU VILČINSKU 
91 gada jubilejā, Bēnē,
ALBERTU DAMBERGU 

91 gada jubilejā, Aucē,
ANNU BLUMBERGU 
90 gadu jubilejā, Aucē,

IVARU ĀRIŅU
85 gadu jubilejā, Aucē,

BIRUTU LEKUZI 
85 gadu jubilejā, Kokmuižā,

VILLIJU BEĻICKU 
85 gadu jubilejā, Aucē,

EDGARU LATIŠU 
85 gadu jubilejā, Aucē,

JĀNI BIRNBAUMU 
80 gadu jubilejā, Aucē,

IRMU ROMANČAUSKU 
80 gadu jubilejā, Bēnē,

ANNU BRĀĶERI 
80 gadu jubilejā, Bēnē! 

Paldies par Jūsu dzīves devumu! 
Vēlam Jums ilgus un 

saulainus mūža gadus!

Sirsnīgi sveicam
Dzimtsarakstu nodaļā 

augustā reģistrētos jaundzimušos

ANDRI  Īles pagastā, 
TOMU  Bēnes pagastā
un viņu  ģimenes! 

Mairi, Latvijas Junioru izlase 
šī gada Beļģijas junioru komandu 
motokrosa sacensībās piedalīsies 
ar trim komandām, vienā no tām 
esi iekļauts arī Tu. Vai izlasē valda 
draudzīgas attiecības un pozitīva 
gaisotne, vai tomēr Tu savus ko-
mandas biedrus uzskati par kon-
kurentiem? 

– Ikdienā esam ļoti draudzīgi, pat 
pirms starta vēl dalāmies ar pieredzi, 
iespaidiem un jokojam, bet trasē gan 
nav tā, ka palīdzam viens otram, tās ir 
sacensības un neviens savu uzvaru ko-
mandas biedram atdot negrib! 

Visiem noteikti interesē, kā Tu 
nonāci līdz šai izlasei. No cik ga-
diem sāki trenēties? 

– To, vai tiksi izlasē, vai nē, skatās 
pēc sacensību rezultātiem Latvijas čem-
pionātā, bet uz katrām sacensībām jau 
var izvēlēties citus dalībniekus, kuri 
startēs izlasē, tas atkarīgs no iegūtajiem 
rezultātiem pa posmiem, ko tad saskai-
ta kopā. Šogad iekrita trīs lielās sacensī-
bas, no kurām palikušas sacensības Beļ-
ģijā, kas ir komercsacensības, taču vēl 
pirms tām priekšā Latvijas čempionāta 
viens posms, kas man obligāti jāuzvar, 
jo konkurents min uz papēžiem, šobrīd 
mūs šķir tikai pāris punkti…, tik tuvu 
viņš man piekļuva tāpēc, ka pēdējās sa-
censībās notika ķibele ar moci, paspēja 
iedzīt mani. Bet vispār es sāku braukt 
no 5 gadu vecuma, lai arī pašā sākumā 
man bija baigi bail no moča un tā ska-
ņas. Pirmās sacensības man bija asto-
ņu gadu vecumā, treniņi sākās septiņu 
gadu vecumā.  

Vai atceries savas pirmās sacen-
sības?

– Jā, man vēl draugiem.lv ir sagla-
bājušās dažas bildes, tās notika Dobelē, 
un, vispār, mani uz tām pierunāja gan 
tētis, gan treneris, es nemaz tā ļoti ne-
gribēju piedalīties sacensībās! Pat vienu 
dienu pirms sacensībām teicu, ka nekā-
dās sacensībās negribu piedalīties.

Ko Tu šobrīd uzskati par saviem 
lielākajiem sasniegumiem? 

– Es uzskatu, ka mans lielākais sa-
sniegums ir 17. vieta Pasaules čempio-
nātā, kas ir daudz nopietnākas sacensī-
bas nekā Latvijā. Tur esam sadalīti pa 

četriem reģioniem, startējam indivi-
duāli.

Kas Tevi pamudināja izvēlēties 
tieši šo sporta veidu?

– Protams, ka tētis, bet vispār man 
sākumā patiešām bija bail no moča. 

Sports aizņem daudz brīvā lai-
ka, vai Tev nav žēl, ka bieži nevari 
kopā ar vienaudžiem vienkārši uz-
spēlēt bumbu? 

– Dažreiz jau ir, bet es apzinos to, ka 
bez darba nebūs arī nekāda rezultāta, 
tāpēc arī pieņemu savu ikdienu tādu, 
kāda tā ir. 

Kas ir pats grūtākais šajā sportā, 
lai sasniegtu labu rezultātu?

– Nepadoties un turpināt iesākto. 
Cik tev treniņu Tev ir nedēļā un 

kāda izskatās tava ikdiena?
– Rītus sāku ar skriešanu, pavingro-

ju, tad ir tāds mundrums visu dienu. 
Pēc skolas uzreiz izmācos, braucu uz 
treniņiem. Vairākas reizes nedēļā tre-
nējos kopā ar treneri Ronaldu Strazdu, 
braucam trasē, mēģinu elementus, bet 
tam klāt jau vēl ir fiziskie treniņi gan 
sporta zālē, gan peldbaseinā. Trenera 
pakalpojumus atmaksā sporta klubs, vi-
siem tā dalībniekiem tiek atsūtīts plāns, 
kur notiks treniņi, tā ir pašu izvēle, cik 
treniņos piedalīties. 

Vai šāda veida sacensībās par 
labi iegūtām vietām dod arī bal-
vas?

– Tas atkarīgs no organizatoriem, 
mēdz būt gan dāvanu kartes, gan nau-
das balvas, gan vienkārši kauss.  

Vai ļoti pārdzīvo neveiksmes?
– Nē, ļoti nepārdzīvoju, bet, protams, 

vienmēr gribas iegūt pēc iespējas labā-
kus rezultātus, jo Latvijas čempionātā 
ir 5 posmi, katrā no tiem divi braucie-
ni, un ir svarīgi katrā no tiem labi no-
braukt, lai saņemtu maksimāli daudz 
punktu. Par 1. vietu dod 25 punktus. 
Pirmos trīs posmus es visus uzvarēju, 
ceturtajā pirmo uzvarēju, otrajā iebrau-
cienā mehāniķis – tētis nebija moci sa-
gatavojis, kā pienākas, nācās izstāties, 
tāpēc nav vairs pārsvars tik liels, es ne-
drīkstu tagad vairs pieļaut kļūdas.

Kādas ir Tavas stiprās puses tra-
sē un pie kā būtu jāpiestrādā? 

– Es esmu salīdzinoši liela auguma, 

man ir pietiekami daudz spēka, lai visu 
braucienu nobrauktu vienmērīgi, es ne-
zaudēju ātrumu uz beigām, braucu dro-
ši. Tagad pielieku pūles, lai uztrenētu 
ātru līkumu izbraukšanu. Nākamgad 
braukšu lielākā klasē, tas būs jauns 
izaicinājums.  

Vai sportistiem ir kāds īpašs ēša-
nas režīms?

– Zinu, kas ir labs, kas slikts, bet 
man vislabāk garšo makaroni ar sieru! 
Nometnēs ēšanas režīms gan ir strikti 
noteikts, tur jāēd viss, ko dod, jo ir liela 
slodze, lai gan gaļa man īpaši negaršo.  

Kādās nometnēs esi piedalījies?
– Nometnes ir vairākas gadā. Divus 

gadus pēc kārtas biju nometnē Ameri-
kā, kur man ļoti patika, tur viss bija sa-
vādāk, bet ļoti interesanti. Vēl Spānijā 
bijusi nometne, bet Latvijā nometnes 
notiek regulāri.  

Kā ar mācībām? Patīk mācīties? 
– Mācības paliek mācības. Uz skolu 

jāiet visiem. 
Kuri mācību priekšmeti Tev pa-

dodas un kuri ne pārāk? 
– Tas, vai skolniekiem patīk mācības, 

bieži ir atkarīgs no skolotājiem. Man 
patīk matemātika, to forši paskaidro. 
Vizuālā māksla, darbmācība un sports 
arī man patīk. Latviešu valoda nav 
mans mīļākais mācību priekšmets, bet 
es saprotu un cenšos. 

Vai Tev ir vēl kādi vaļasprieki?
– Motosports ir mana ikdiena un 

vaļasprieks. Citām nodarbēm īsti laika 
nepietiek. Kādreiz spēlēju arī hand-
bolu, bet tad pienāca brīdis, kad bija 
jāizvēlas… Esmu spēlējis arī bungas 
mūzikas skolā, man patika, bet laika 
pietrūka. 

Atliek laika arī kādai filmai? Ku-
ras Tev patīk?  

– Šad tad jau paskatos. Man patīk 
fantastika.

Vai Tev ir kādi pienākumi mā-
jās?

– Zāli vasarā pļauju, malku krāmēju 
un ienesu, ja vajag, palīdzu vecākiem. 

Kam Tu gribētu līdzināties?
– Es gribētu līdzināties Mairim Pum-

puram! 
Skolā esi draudzīgs? 
– Jā, es cenšos būt draudzīgs, ne ar 

ko īpašu neatšķirties no pārējiem.
Par ko Tu gribētu kļūt nākotnē? 
– Par motobraucēju! Paldies visiem 

atbalstītājiem, paldies manai ģimenei, 
arī Auces novada pašvaldībai, šis sporta 
veids nav lēts… 

Vai Tev ir kāds nepiepildīts sap-
nis? 

– Jā, es ļoti gribētu sunīti, par ko rū-
pēties... Taču, kamēr nebūs uzbūvēts 
žogs ap māju, laikam tas arī paliks tikai 
sapnis.

Vēlējums Taviem vienaudžiem 
jaunajā mācību gadā. 

– Lai ir labas atzīmes, neslinkojiet!
Paldies par sarunu un lai nezūd 

sacensību gars! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Foto no Maira Pumpura ģimenes 
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